
令和5年度

斑　　鳩　　町

予算の概要（追加資料）
※本資料は、議員懇談会配付資料の追加資料です。





１　編 成 方 針

２　まちづくりの基本的な考え方

１．安全・安心にくらせるまちにします

２．コンパクトで質の高い持続可能なまちにします

３．子どもの未来が輝くまちにします

４．誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします

５．つながりを大切にするまちにします

６．魅力に満ちた活力あるまちにします

７．悠久の歴史と文化、自然を大切にするまちにします

令和５年度は、第５次斑鳩町総合計画の３年目であり、まちの将来像である『「和」で紡ぎ 未
来へ歩む 私たちの斑鳩』の実現に向け、実施計画にある各施策を着実に推進していく必要が
あります。また、新型コロナウイルス感染症や原油価格・物価高騰等による影響を受ける町民
の日常生活や経済活動を支えながら、感染症対策を徹底したうえで各種事業をできる限り通常
どおり行い、日常を取り戻していくことが求められます。さらに、斑鳩町地球温暖化対策実行計
画に基づき、各公共施設内や事務事業における温室効果ガスの削減、地球温暖化対策の推
進に向け、職員自ら率先した取組みを行っていく必要があります。

本町の財政状況は一定の健全性は維持しているものの、歳入では町税や地方交付税など一
般財源の大幅な減収が見込まれる一方、歳出では人件費や扶助費、各施設に係る維持管理
経費に加え、公共施設の老朽化対策などの臨時的経費の増加が見込まれ、歳出に対し歳入
が不足する厳しい財政環境が続くことが想定されます。

こうした状況のもと、職員一人ひとりが町政や財政状況を認識し、全庁的な視点を持って知識
や経験を最大限に活かしながら、これまで以上に特定財源の確保に努めるとともに、「和のここ
ろ」で未来へ続く斑鳩を創るため、下記に掲げる６つの推進テーマを柱に予算を編成しました。

１．安全・安心にくらせるまちづくり

２．コンパクトで質の高い持続可能なまちづくり

３．子どもの笑顔が輝くまちづくり

４．だれもが健やかに生き生きとくらせるまちづくり

まちづくりの基本的な考え方は、第５次斑鳩町総合計画に掲げる７つの基本目標とする。

５．魅力に満ちた活力のあるまちづくり

６．悠久の歴史と文化、自然を大切にするまちづくり
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３　財　政　規　模

（単位：千円，％）

区　　　　　　分 令和5年度 令和4年度 増減額 増減率 令和4年度現計予算額との比較

Ａ Ｂ （A-B)　C （C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

一般会計 10,780,000 10,130,000 650,000 6.4 11,247,041 △ 467,041 △ 4.2

うち一般歳出 9,828,704 9,134,455 694,249 7.6 9,915,075 △ 86,371 △ 0.9

経常経費 8,479,591 8,400,662 78,929 0.9 9,173,021 △ 693,430 △ 7.6

投資的経費 1,349,113 733,793 615,320 83.9 742,054 607,059 81.8

特別会計 6,281,100 6,313,100 △ 32,000 △ 0.5 6,468,118 △ 187,018 △ 2.9

国民健康保険事業 2,996,400 3,058,600 △ 62,200 △ 2.0 3,127,252 △ 130,852 △ 4.2

2,707,500 2,691,800 15,700 0.6 2,762,055 △ 54,555 △ 2.0

15,000 10,000 5,000 50.0 13,179 1,821 13.8

後期高齢者医療 562,200 552,700 9,500 1.7 565,632 △ 3,432 △ 0.6

一般・特別会計合計 17,061,100 16,443,100 618,000 3.8 17,715,159 △ 654,059 △ 3.7

企業会計 3,107,797 2,961,636 146,161 4.9 2,962,642 145,155 4.9

水道事業会計 1,446,387 1,136,446 309,941 27.3 1,142,017 304,370 26.7

収益的支出 1,066,437 779,020 287,417 36.9 784,591 281,846 35.9

資本的支出 379,950 357,426 22,524 6.3 357,426 22,524 6.3

下水道事業会計 1,661,410 1,825,190 △ 163,780 △ 9.0 1,820,625 △ 159,215 △ 8.7

収益的支出 731,008 723,616 7,392 1.0 719,084 11,924 1.7

資本的支出 930,402 1,101,574 △ 171,172 △ 15.5 1,101,541 △ 171,139 △ 15.5

総　　合　　計 20,168,897 19,404,736 764,161 3.9 20,677,801 △ 508,904 △ 2.5

（注）　・一般歳出とは、一般会計のうち、公債費、財政調整基金等への積立金、予備費を除いた額です。

         ・令和4年度現計予算額は、12月補正後の予算額となっています。

介護保険事業(介護サービス事業勘定）

介護保険事業（保険事業勘定）

令和5年度一般会計の予算規模は、前年度と比べ6.4％増の107億8,000万円となっています。そのう
ち、一般歳出は、98億2,870万4千円で、前年度と比べ7.6％の増となり、経常経費で7,892万9千円、
0.9％の増額、投資的経費で6億1,532万円、83.9％の増額となっています。

また、特別会計の予算規模は、前年度と比べ0.5％減の62億8,110万円となっています。
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財政規模等の推移（一般会計当初予算）

（単位：百万円，％）

区　　分 H２６ H２７ H２８ H２９ H３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ R５

財政規模 8,220 8,430 8,650 9,000 8,980 8,900 9,030 9,420 10,130 10,780

伸び率 △ 0.6 2.6 2.6 4.0 △ 0.2 △ 0.9 1.5 4.3 7.5 6.4

一般歳出 7,225 7,518 7,739 8,063 8,043 7,975 8,075 8,331 9,134 9,829

伸び率 △ 0.5 4.1 2.9 4.2 △ 0.3 △ 0.8 1.3 3.2 9.6 7.6

国及び地方財政計画の財政規模等の推移

（単位：億円，％）

区　　分 H２６ H２７ H２８ H２９ H３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ R５

財政規模 958,823 963,420 967,218 974,547 977,128 994,291 1,008,791 1,066,097 1,075,964 1,143,812

伸び率 3.5 0.5 0.4 0.8 0.3 1.8 1.5 5.7 0.9 6.3

一般歳出 564,697 573,555 578,286 583,591 588,958 599,359 617,184 669,023 673,746 727,317

伸び率 4.6 1.6 0.8 0.9 0.9 1.8 3.0 8.4 0.7 8.0

財政規模 833,607 852,710 857,593 866,100 869,000 896,000 907,400 898,100 906,000 920,400

伸び率 1.8 2.3 0.6 1.0 0.3 3.1 1.3 △ 1.0 0.9 1.6

一般歳出 677,430 693,151 699,137 706,300 712,700 741,200 758,500 754,100 758,800 764,800

伸び率 2.0 2.3 0.9 1.0 0.9 4.0 2.3 △ 0.6 0.6 0.8
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４　歳入の概要（一般会計）

(単位：千円，％）

区　　　　　分 令和5年度 令和4年度 増 減 額 増 減 率 令和4年度現計予算額との比較

予算額　Ａ 予算額　Ｂ （A-B)　C (C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

町税 3,106,140 3,031,240 74,900 2.5 3,031,240 74,900 2.5

地方譲与税 59,350 62,700 △ 3,350 △ 5.3 62,700 △ 3,350 △ 5.3

地方消費税交付金 562,000 503,900 58,100 11.5 503,900 58,100 11.5

地方特例交付金 40,227 43,900 △ 3,673 △ 8.4 41,440 △ 1,213 △ 2.9

地方交付税 3,104,000 3,032,000 72,000 2.4 3,135,244 △ 31,244 △ 1.0

分担金及び負担金 82,291 88,254 △ 5,963 △ 6.8 88,254 △ 5,963 △ 6.8

使用料及び手数料 161,888 167,515 △ 5,627 △ 3.4 167,515 △ 5,627 △ 3.4

国庫支出金 1,518,355 1,310,607 207,748 15.9 1,842,251 △ 323,896 △ 17.6

県支出金 752,425 741,812 10,613 1.4 791,073 △ 38,648 △ 4.9

繰入金 130,510 84,965 45,545 53.6 14,965 115,545 772.1

町債 832,700 623,600 209,100 33.5 497,300 335,400 67.4

その他の歳入 430,114 439,507 △ 9,393 △ 2.1 1,071,159 △ 641,045 △ 59.8

合　　　　　計 10,780,000 10,130,000 650,000 6.4 11,247,041 △ 467,041 △ 4.2

町税では、前年度と比べ7,490万円、2.5％の増額となっています。
国庫支出金では、新型コロナウイルスワクチン接種に係る国庫補助金などが減額となるものの、認

定こども園施設整備に係る国庫補助金などが増額となることから、前年度と比べ2億774万8千円、
15.9％の増額となっています。

県支出金では、選挙執行に係る県委託金が減額となるものの、震災対策農業水利施設整備や平成
緊急内水対策事業に係る県補助金などが増額となることから、前年度と比べ1,061万3千円、1.4％の
増額となっています。

町債では、臨時財政対策債やデジタル防災行政無線システム整備に係る防災基盤整備事業債など
が減額となるものの、公共施設の照明設備LED化改修に係る公共施設等照明設備改修事業債や認
定こども園整備事業債などが増額となることから、前年度と比べ2億910万円、33.5％の増額となって
います。

なお、繰入金については、財政調整基金からの繰入金6,400万円を計上しています。
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歳入の構成割合
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５　歳出の概要（一般会計）
（１）目的別内訳

(単位：千円，％）

区　　　　　分 令和5年度 令和4年度 増 減 額 増 減 率 令和4年度現計予算額との比較

予算額　Ａ 予算額　Ｂ （A-B)　C (C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

議 会 費 98,372 93,972 4,400 4.7 93,155 5,217 5.6

総 務 費 1,315,202 1,182,841 132,361 11.2 1,427,440 △ 112,238 △ 7.9

民 生 費 4,400,896 3,984,269 416,627 10.5 4,255,953 144,943 3.4

衛 生 費 978,848 1,028,490 △ 49,642 △ 4.8 1,216,431 △ 237,583 △ 19.5

農 林 水 産 業 費 162,725 137,357 25,368 18.5 141,270 21,455 15.2

商 工 費 113,294 116,385 △ 3,091 △ 2.7 296,258 △ 182,964 △ 61.8

土 木 費 961,167 935,303 25,864 2.8 935,438 25,729 2.8

消 防 費 583,469 630,138 △ 46,669 △ 7.4 634,004 △ 50,535 △ 8.0

教 育 費 1,252,178 1,051,996 200,182 19.0 1,164,543 87,635 7.5

災 害 復 旧 費 6 6 0 0.0 6 0 0.0

公 債 費 863,843 919,243 △ 55,400 △ 6.0 919,243 △ 55,400 △ 6.0

予 備 費 50,000 50,000 0 0.0 163,300 △ 113,300 △ 69.4

合　　　計 10,780,000 10,130,000 650,000 6.4 11,247,041 △ 467,041 △ 4.2

総務費では、地域交流館整備に係る工事費の増などにより、前年度と比べ1億3,236万1千円、11.2％の
増額となっています。

民生費では、認定こども園整備費補助金や障害福祉及び私立保育所入所等に係る扶助費の増などに
より、前年度と比べ4億1,662万7千円、10.5％の増額となっています。

衛生費では、新型コロナウイルス感染症予防接種の実施に係る費用の減などにより、前年度と比べ
4,964万2千円、4.8％の減額となっています。

消防費では、デジタル防災行政無線システム整備に係る費用の減などにより、前年度と比べ4,666万9
千円、7.4％の減額となっています。

教育費では、公民館・中央体育館などの照明設備LED化改修や図書館空調設備の改修に係る工事費
の増などにより、前年度と比べ2億18万2千円、19.0％の増額となっています。
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（２）性質別内訳

(単位：千円，％）

区　　　　　分 令和5年度 令和4年度 増 減 額 増 減 率 令和4年度現計予算額との比較

予算額　Ａ 予算額　Ｂ （A-B)　C (C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

人 件 費 1,981,861 1,994,626 △ 12,765 △ 0.6 1,969,548 12,313 0.6

物 件 費 1,946,241 1,888,400 57,841 3.1 2,013,974 △ 67,733 △ 3.4

維 持 補 修 費 136,717 144,819 △ 8,102 △ 5.6 153,358 △ 16,641 △ 10.9

扶 助 費 1,927,914 1,879,765 48,149 2.6 1,928,915 △ 1,001 △ 0.1

補 助 費 等 1,206,181 1,168,858 37,323 3.2 1,718,859 △ 512,678 △ 29.8

繰 出 金 1,280,474 1,323,950 △ 43,476 △ 3.3 1,388,123 △ 107,649 △ 7.8

投 資 的 経 費 1,349,113 733,793 615,320 83.9 742,054 607,059 81.8

公 債 費 863,843 919,243 △ 55,400 △ 6.0 919,243 △ 55,400 △ 6.0

そ の 他 の 歳 出 87,656 76,546 11,110 14.5 412,967 △ 325,311 △ 78.8

合　　　計 10,780,000 10,130,000 650,000 6.4 11,247,041 △ 467,041 △ 4.2

その他の歳出
合　　　計

物件費では、燃料費高騰による電気料金等の値上がりを受けた公共施設等の光熱水費の増などに
より、前年度と比べ5,784万1千円、3.1％の増額となっています。

扶助費では、障害福祉や私立保育所入所等に係る費用の増などにより、前年度と比べ4,814万9千
円、2.6％の増額となっています。

投資的経費では、地域交流館整備に係る工事費や認定こども園整備費補助金、公共施設等照明
設備のLED化改修に係る工事費などの増により、前年度と比べ6億1,532万円、83.9％の増額となって
います。

公債費では、平成13年度の臨時財政対策債や平成14年度の公営住宅整備に伴う町債などの償還
が終了したことなどにより、前年度と比べ5,540万円、6.0％の減額となっています。
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６　町債残高の推移（一般会計）

町債残高の推移（一般会計）

（単位：百万円）

区　　分 Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ Ｒ１２

町債残高 7,839 7,531 7,525 7,404 7,007 6,594 6,135 5,854 5,544 5,278
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百万円

町債残高の推移

町債は、道路新設や橋りょう補修などの都市基盤整備、公共施設の老朽化対策など本町が
当面する政策課題に対処するための建設地方債をはじめ、地方財源の不足のため、地方交付
税を振り替えて発行する臨時財政対策債など、その活用はやむを得ないものと考えています。

ただし、後年度の財政負担は必ず生じることから、その活用にあたっては、後年度の財政負
担を見極めて慎重に対応していきます。
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斑鳩町一般会計の財政見通し（令和５年２月作成） （単位：百万円，％）

Ｈ２９決算 Ｈ３０決算 Ｒ１決算 Ｒ２決算 Ｒ３決算 Ｒ４見込 Ｒ５当初 Ｒ６見込 Ｒ７見込 Ｒ８見込 Ｒ９見込 Ｒ１０見込 Ｒ１１見込 Ｒ１２見込 Ｒ１３見込 Ｒ１４見込

町税 2,929 2,978 2,997 3,106 3,068 3,031 3,106 3,045 3,040 3,037 2,978 2,974 2,971 2,927 2,938 2,950

地方交付税 2,578 2,601 2,696 2,732 3,176 3,226 3,104 3,085 2,847 2,793 2,774 2,760 2,724 2,681 2,633 2,576

純繰越金 259 233 313 398 516 796 150 279 359 202 30 0 0 0 0 0

その他（基金繰入金を除く） 3,242 3,169 3,437 6,748 4,513 4,622 4,290 4,106 3,777 3,730 3,613 3,721 3,534 3,532 3,577 3,197

うち地方債借換え分　※注１ 281 253 205 218 222 176 182 173 0

① 9,008 8,981 9,443 12,984 11,272 11,676 10,650 10,515 10,023 9,761 9,395 9,455 9,229 9,141 9,148 8,723

人件費 1,450 1,440 1,452 1,859 1,976 1,996 1,982 1,981 1,981 1,984 1,983 1,986 1,979 1,982 1,986 1,990

扶助費 1,541 1,579 1,647 1,797 2,501 2,022 1,928 1,866 1,833 1,802 1,769 1,738 1,706 1,702 1,698 1,694

公債費 856 854 840 877 917 919 864 1,130 1,135 1,124 1,099 1,031 877 831 800 606

281 253 205 218 222 176 182 173 0

投資的経費 793 626 716 357 346 923 1,349 930 636 612 552 652 497 487 547 317

繰出金 1,152 1,180 1,197 1,307 1,260 1,381 1,281 1,325 1,306 1,290 1,281 1,262 1,250 1,246 1,230 1,216

その他 2,969 3,035 3,152 6,261 3,434 4,429 3,327 3,224 3,230 3,214 3,196 3,191 3,191 3,177 3,173 3,159

不用額見込（△）　※注２ △ 128 △ 229 △ 234 △ 234 △ 231 △ 231 △ 229 △ 226 △ 227 △ 225 △ 224

② 8,762 8,713 9,003 12,457 10,433 11,541 10,501 10,222 9,887 9,795 9,649 9,631 9,272 9,197 9,208 8,757

246 268 440 527 839 135 149 293 136 △ 34 △ 254 △ 176 △ 43 △ 56 △ 60 △ 34

233 313 398 516 796 150 279 359 202 30 0 0 0 0 0 0

財政調整基金取崩額 0 △ 77 0 △ 30 △ 1 0 △ 64 0 0 0 △ 198 △ 130 △ 24 △ 47 △ 51 △ 28

減債基金取崩額 0 0 0 △ 1 △ 6 △ 11 △ 62 △ 63 △ 63 △ 60 △ 53 △ 42 △ 16 △ 6 △ 6 △ 3

その他基金取崩額 0 0 △ 1 △ 2 △ 2 △ 4 △ 4 △ 3 △ 3 △ 3 △ 3 △ 3 △ 3 △ 3 △ 3 △ 3

財政調整基金残高　※注３ 1,874 1,798 1,800 1,773 2,076 2,298 2,238 2,240 2,242 2,244 2,048 1,919 1,897 1,852 1,802 1,776

減債基金残高 216 228 239 260 265 483 437 374 311 251 198 156 140 134 128 125

経常収支比率 94.6 93.6 93.3 93.2 89.5 95.5 96.1 96.6 100.5 101.6 101.7 100.6 99.1 99.2 99.6 99.8

年度末地方債現在高 8,999 8,890 8,737 8,311 7,839 7,531 7,525 7,404 7,007 6,594 6,135 5,854 5,544 5,278 5,087 4,711

（主な大型建設事業）

ＪＲ法隆寺駅前周辺整備 事業期間　Ｈ１６～Ｒ１４年度 総事業費　約６１億円（Ｒ６年度以降　約２５．５億円）

地域交流館建設 事業期間　Ｈ２３～Ｒ９年度 総事業費　約６．５億円（Ｒ６年度以降　約３．０億円）

認定こども園整備 事業期間　　Ｒ４～Ｒ５年度 総事業費　約４．９億円

中央体育館空調設備整備 事業期間　　Ｒ５～Ｒ６年度 総事業費　約２．６億円（Ｒ６年度　約２．５億円）

（注１）令和６年度から令和１３年度の間にあっては、平成２６年度以降借り入れている臨時財政対策債の利率見直しが順次、国において予定されていることから、借換えの形で算入している。

（注２）令和４年度以降については予算額による推計となるため、決算見込の算出にあたっては過年度の予算執行状況（歳出執行率：９５．０４％、歳入収入率：９７．０５％）を踏まえ、歳出欄において不用額を見込んでいる。

　　　　なお、公債費・投資的経費については歳出執行率：１００％、地方交付税・純繰越金・地方債については歳入収入率：１００％で見込んでいる。

　　　　不用額見込＝（歳出－公債費－投資的経費）×４．９６％－（歳入－地方交付税－純繰越金－地方債）×２．９５％

（注３）予算執行における歳計現金の不足に対応するため、財政調整基金に属する現金を繰替運用する場合がある。（令和元年度　１．７億円、令和２年度　０円、令和３年度　０円）

（注４）普通交付税、臨時財政対策債等の取扱いについては、基本的に現行制度で算出している。

（注５）令和４年度から令和５年度に繰越を予定している事業については、本推計上、繰越処理を行わずに令和４年度見込において総事業費を算入している。

（注６）令和５年度の純繰越金予算（１．５億円）を超える令和４年度の黒字収支分は、仮に当該年度に財政調整基金に積立を行ったものとして算出している。

収支（①－②）

実質収支額

区　　　分

歳
　
　
入

歳入合計

歳
　
　
出

うち地方債借換えに伴う償還分　※注１

歳出合計

8
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予　算　の　概　要
※本会議までに、追加資料があります。



 



主要な施策の概要

（部　別　整　理）





総　務　部　所　管





災害に強いまちづくり

災害に対するまちの安全性の確保
災害物資の備蓄
災害発生時の住民の生活を確保するため、必要な食糧等の備蓄を計画的にすすめる。

4,000Ｒ ４年度予算 千円

4,509Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

需用費 4,509

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

避難所施設の充実
災害発生時の住民の安全の確保等を図るため、避難所施設の充実をすすめる。令和５年度では、龍田西地区の
地域交流館に係る物品を購入する。

1,817Ｒ ４年度予算 千円

2,170Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

備品購入費

需用費

1,500

670

安全安心課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

防災情報メール等の推進
災害の発生が予想される時、または、災害発生時における住民の生命と財産を守るため、避難情報等の緊急情
報、行政情報、生活関連情報等をメールで配信する。また、視覚・聴覚障害者や携帯電話等を持たない高齢者等
に対し、音声電話やＦＡＸでの情報配信を行う。

488Ｒ ４年度予算 千円

488Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

使用料及び賃借料 488

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

防災ハザードマップの作成
自らが生活する地域の水害の危険性を実感できるよう、まるごとまちごとハザードマップを作成する。

0Ｒ ４年度予算 千円

218Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

委託料 218

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

新型コロナウイルス感染症自宅療養者等への生活支援
感染症法上の「２類相当」と位置づけされている新型コロナウイルスに感染したために、その行動制限に伴い、外
出が困難となった人に対し、食料品等を詰め合わせた生活支援パックを無償提供する。

0Ｒ ４年度予算 千円

879Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

需用費

役務費

686

193

安全安心課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

1 総務部安全・安心にくらせるまちにします



災害に強いまちづくり

消防力の充実
奈良県広域消防組合との連携
奈良県広域消防組合の運営経費を負担する。

311,554Ｒ ４年度予算 千円

313,159Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・常備消防費

負担金補助及び交付金 313,159

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

消防団の運営
地域防災力の中核を担う町消防団員の報酬の支給等、町消防団の運営を行う。

17,092Ｒ ４年度予算 千円

20,020Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・非常備消防費

報酬

負担金補助及び交付金

需用費

10,853

5,217

3,252

安全安心課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自衛消防団の支援
地域の消防活動を行うため、地域で組織される自衛消防団の活動を支援する。

1,050Ｒ ４年度予算 千円

1,050Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・非常備消防費

負担金補助及び交付金 1,050

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

消防施設整備の支援
消防体制の充実を図るため、町内自治会の消防施設整備を支援する。

1,865Ｒ ４年度予算 千円

928Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・消防施設費

負担金補助及び交付金 928

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

消火栓の充実
消火栓の移設・修繕、管理等を行う。令和５年度では、岡本地区の老朽管撤去に伴う消火栓の移設を行う。

1,542Ｒ ４年度予算 千円

3,521Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・消防施設費

負担金補助及び交付金 3,521

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

2 総務部安全・安心にくらせるまちにします



災害に強いまちづくり

地域防災力の向上
デジタル防災行政無線システムの整備
災害発生時等の防災情報の伝達を円滑かつ確実に行うとともに、伝達手段の高度化・重層化を図るため、令和４
年度に整備したデジタル防災行政無線システムについて、放送の内容を屋内で確認できる「戸別受信機」の設置
を希望される住民等に対し無償で貸与する。令和５年度では、浸水想定区域等に居住する住民等に対し設置を
すすめる。

260,000Ｒ ４年度予算 千円

222,680Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・非常備消防費

委託料

役務費

需用費

220,051

1,845

718

安全安心課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地区別防災訓練の実施
災害発生時に地域住民が連携を保ちながら、災害対策活動ができるよう防災意識の普及･高揚、初動体制をはじ
めとした防災体制の充実を図るため、地区別防災訓練等を実施する。令和５年度では、斑鳩東小学校校区で開
催する。

265Ｒ ４年度予算 千円

938Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

委託料

需用費

報酬

658

213

62

安全安心課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自主防災組織の支援
平常時の防災訓練等の活動や、災害が発生、または、発生するおそれがある場合に、住民が連携して被害を防
止・軽減・予防するため、自主的に設置する防災組織を支援する。

1,440Ｒ ４年度予算 千円

1,440Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

負担金補助及び交付金 1,440

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

防災士の育成
地域の防災力の向上を図るため、地域の防災リーダーとして活動する防災士を育成することを目的として、奈良
県が実施する防災士養成講座の受講及び防災士資格の取得に要する費用を助成する。

58Ｒ ４年度予算 千円

58Ｒ ５年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

負担金補助及び交付金 58

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

3 総務部安全・安心にくらせるまちにします



防犯・生活安全の向上

防犯活動の強化
地域防犯体制の充実
だれもが安全で安心してくらせる地域社会の形成に向け、こども１１０番の家やＳＯＳネットワークなど、地域防犯
のためのネットワークづくりをすすめる。

704Ｒ ４年度予算 千円

704Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

負担金補助及び交付金 704

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自治会防犯灯設置への助成
自治会等が設置するＬＥＤ防犯灯の工事及び故障等による更新に対する助成を行う。

1,194Ｒ ４年度予算 千円

831Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

負担金補助及び交付金 831

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自治会防犯灯維持管理への助成
自治会等が維持管理する防犯灯の電気料金に対する助成を行う。

5,031Ｒ ４年度予算 千円

5,531Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

需用費 5,531

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

防犯カメラの維持管理
登下校時の子どもの安全確保のため、通学路を中心に設置した防犯カメラの維持管理を行うとともに、令和５年
度から２か年計画で、町管理の防犯カメラを増設する。

3,259Ｒ ４年度予算 千円

3,118Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

使用料及び賃借料

委託料

需用費

2,289

618

160

安全安心課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

犯罪被害者等への支援
犯罪被害者等が受けた被害の早期回復及び軽減を図り、犯罪被害者等が安全で安心して暮らすことのできる地
域社会の実現に寄与するため、犯罪被害者等に対し、見舞金を支給する。

300Ｒ ４年度予算 千円

300Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

負担金補助及び交付金 300

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

4 総務部安全・安心にくらせるまちにします



防犯・生活安全の向上

防犯活動の強化
自治会防犯カメラ設置への助成
犯罪のない安全で安心なまちづくりを推進し、自発的な防犯活動を支援するため、自治会等に対し、防犯カメラの
設置費用の一部を助成する。

1,200Ｒ ４年度予算 千円

800Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

負担金補助及び交付金 800

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

交通安全対策の推進
交通安全対策の実施
交通安全に対する意識の高揚を図るため、関係団体の協力を得て、交通安全教室等を開催する。

129Ｒ ４年度予算 千円

141Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・交通安全対策費

需用費 141

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高齢者運転免許自主返納の支援
多発する高齢者の自動車運転による交通事故を防ぐため、運転免許証を自主的に返納した高齢者に対して
ICOCAカードを配布し、公共交通機関の利用を支援する。

506Ｒ ４年度予算 千円

706Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・交通安全対策費

報償費

需用費

700

6

安全安心課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

消費者トラブルへの対応
特殊詐欺等被害防止対策機器購入費の助成
悪質電話による高齢者の特殊詐欺等の犯罪被害を未然に防止するため、特殊詐欺等被害防止対策機器の購入
にかかる費用の一部を助成する。

600Ｒ ４年度予算 千円

500Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

負担金補助及び交付金 500

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

消費者相談の実施
県消費生活センターや法律の専門家等との連携により、消費者がその消費生活の安全性と生活知識の向上を図
るため消費生活相談を実施する。

495Ｒ ４年度予算 千円

495Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・商工総務費

報償費

需用費

旅費

456

32

7

安全安心課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

5 総務部安全・安心にくらせるまちにします



循環型社会の推進・環境保全

環境保全対策の推進
役場庁舎照明設備のLED化
環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町地球温暖化対策実行計画
に基づき、役場庁舎照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

31,600Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・財産管理費

工事請負費 31,600

安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

6 総務部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



持続可能な行財政経営

行財政改革の強化と効率的な行財政経営
出退勤管理システムの導入
職員の出退勤時間のほか、休暇や時間外勤務等を含めた出退勤情報を一元的に管理することができる出退勤
管理システムを導入し、現行の人事情報総合システムと接続することにより、事務の効率化を図る。

0Ｒ ４年度予算 千円

7,898Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料

使用料及び賃借料

7,700

198

総務課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

職員研修の実施
町の施策や事業を効率的かつ円滑に推進するため、職員の職務遂行能力等の向上をめざした研修を実施する。

771Ｒ ４年度予算 千円

843Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料

旅費

負担金補助及び交付金

456

257

130

総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ＡＩチャットボットの運用
住民の利便性向上及び職員の業務効率化を図るため、デジタル技術を活用し住民の質問に対しＡＩが自動応答
するＡＩチャットボットの運用を行う。

1,001Ｒ ４年度予算 千円

924Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・文書広報費

使用料及び賃借料 924

総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

行政改革の推進
コンパクトで質の高い持続可能な組織をめざして、「行政改革アクションプラン」に基づき、業務全体の再設計を行
い、ICTを効果的に活用するとともに、組織力の向上を図ることで、住民サービスの向上につながる取り組みをす
すめる。（一般経費対応）

0Ｒ ４年度予算 千円

0Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費政策財政課

事務のＯＡ化の推進
住民の利便性を高め、行政運営を効率化するため、情報機器及び情報システムの更新や適切な運用・保守を行
い、事務処理等のＯＡ化をすすめる。令和５年度では、LGWAN系ネットワーク拠点の追加や、自治体情報システ
ムの標準化・共通化に向けた調査・分析を実施する。

126,970Ｒ ４年度予算 千円

118,231Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

使用料及び賃借料

委託料

負担金補助及び交付金

92,410

18,602

3,442

政策財政課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

7 総務部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



持続可能な行財政経営

行財政改革の強化と効率的な行財政経営
まち・ひと・しごと創生総合戦略の推進
「斑鳩町まち・ひと・しごと創生総合戦略」の円滑な施策の推進を図るため、斑鳩町まち・ひと・しごと創生会議の開
催等、地方創生の取組みをすすめる。

44Ｒ ４年度予算 千円

44Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

報償費

負担金補助及び交付金

役務費

30

13

1

政策財政課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

移住支援金の交付
東京圏から斑鳩町への移住・定住の促進を図るため、奈良県移住・就業・起業支援事業補助金を活用し、斑鳩町
に移住・定住した当該事業の対象者に、斑鳩町移住支援金を支給する。

1,000Ｒ ４年度予算 千円

1,000Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

負担金補助及び交付金 1,000

政策財政課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

課税客体の適正な把握と町税徴収率の向上
安定した財政基盤の確立に向け、課税客体の適正な把握と徴収率の向上を図り、町税の収入確保を行う。令和５
年度では、地方税共通納税システムの納付手段が拡大されることに伴い、地方税統一QRコードを付した納付書
を導入し、新たにクレジットカード等による電子納付サービスを開始する。

59,008Ｒ ４年度予算 千円

43,337Ｒ ５年度予算 千円

総務費・徴税費・賦課徴収費

委託料

役務費

需用費

24,809

10,010

3,632

税務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

開かれた町政の推進と発信力の強化
広報紙の充実
住民に行政への関心や理解を深めてもらえるよう、行政運営の計画や方針、各種行政サービスなどの行政情報
を積極的に提供する。また、よりタイムリーな情報を提供するため、引き続きお知らせ版の発行を行う。

8,647Ｒ ４年度予算 千円

7,822Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・文書広報費

需用費

役務費

報償費

7,604

135

44

総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

8 総務部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



住民活動と協働の推進

住民活動の推進によるコミュニティの充実
行政出前講座の実施
住民参加のまちづくりを推進するとともに、さまざまな行政課題についての住民の自主的な学習活動を支援する
ため、町職員による行政出前講座を実施する。

6Ｒ ４年度予算 千円

6Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

使用料及び賃借料 6

総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自治会への支援
ふれあい豊かな地域社会の育成をめざし、住民のコミュニティ活動を支援するとともに、自治会の活性化を図るた
め、自治会に対し文具料等の助成を行う。

4,411Ｒ ４年度予算 千円

4,256Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金補助及び交付金

旅費

役務費

4,235

8

7

総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自治会連合会への支援
ふれあい豊かな地域社会の育成をめざし、住民のコミュニティ活動を支援するとともに、自治会同士の交流と連携
を促進し、地域住民主導のコミュニティづくりを推進するため、自治会連合会の活動に対する支援を行う。

1,700Ｒ ４年度予算 千円

1,700Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金補助及び交付金 1,700

総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地域集会所施設整備等の支援
地域住民の福祉の増進と地域コミュニティを育成するため、自治会等が行う地域集会所の整備等に対し、地域集
会所施設整備費等補助金を交付する。

2,973Ｒ ４年度予算 千円

5,476Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金補助及び交付金 5,476

総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地域交流館の整備
住民と行政の協働のまちづくりを推進するため、地域住民をはじめさまざまなグループ・団体の、自治会という枠
を越えたコミュニティ活動の拠点として、広域的な自治会を対象とした地域交流館の整備を行う。令和５年度では
、自治会から整備要望を受けている龍田西地区の地域交流館の建設工事を行う。

65,831Ｒ ４年度予算 千円

129,969Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

工事請負費

備品購入費

委託料

121,495

3,800

3,769

総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

9 総務部つながりを大切にするまちにします



住民活動と協働の推進

住民活動の推進によるコミュニティの充実
住民活動センターの運営
住民と行政の協働によるまちづくりをすすめるため、住民活動団体の交流拠点及び住民団体と行政・関係機関を
つなげる架け橋として、住民活動センターを運営し、住民活動の活性化を図る。

2,326Ｒ ４年度予算 千円

2,389Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

報酬

需用費

使用料及び賃借料

2,260

48

32

政策財政課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

多様な主体との協働
参加と協働のまちづくりの推進
斑鳩町協働のまちづくり活動提案制度により、行政と目的や目標を共有する住民活動の立上げを支援し、自立し
た継続的な活動につなげる。

654Ｒ ４年度予算 千円

654Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金補助及び交付金

報酬

報償費

597

55

2

政策財政課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

10 総務部つながりを大切にするまちにします



男女共同参画社会の推進

男女共同参画の意識形成
男女共同参画の啓発
男女がお互いの人権を尊重し、男女双方の意識改革を促すための啓発活動や、女性の個性や能力を社会のあ
らゆる場面で発揮できるよう、女性活躍推進セミナーを開催する。

463Ｒ ４年度予算 千円

463Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料

役務費

450

13

政策財政課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

男女共同参画推進委員会の運営
男女共同参画推進委員会を開催し、第３次男女共同参画推進計画「女と男が輝く未来計画」の着実な進捗管理を
行う。

30Ｒ ４年度予算 千円

30Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

報酬 30

政策財政課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

女性のエンパワーメント活動の支援
地域に根づいた男女共同参画社会づくりをすすめるため、男女共同参画の啓発・実践を行う住民グループを支援
する。

220Ｒ ４年度予算 千円

220Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

負担金補助及び交付金 220

政策財政課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

女性活躍の推進
女性総合相談の実施
女性のあらゆる悩みについて、相談者自らが問題解決の糸口を見つけられるよう、女性の立場に立って聴き、相
談者とともに考える女性総合相談を実施する。

218Ｒ ４年度予算 千円

218Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料 218

政策財政課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

11 総務部つながりを大切にするまちにします



 



住民生活部所管





災害に強いまちづくり

災害に対するまちの安全性の確保
避難行動要支援者名簿の運用
災害時に避難が困難な避難行動要支援者への支援体制を構築し、適切な支援を図るため、平時から、名簿提供
等による関係機関との連絡等を行う。

125Ｒ ４年度予算 千円

89Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

役務費 89

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

個別避難計画の策定
災害時において、避難行動要支援者一人ひとりの誘導や、避難所での生活支援などを迅速かつ的確に行うため
、介護支援事業所等に委託し、令和６年度までに、防災ハザードマップで危険な区域に住む人など、作成優先度
の高い地域から順次計画を策定する。

917Ｒ ４年度予算 千円

1,036Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

委託料 1,036

福祉課・安全安心課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

13 住民生活部安全・安心にくらせるまちにします



循環型社会の推進・環境保全

循環型社会の推進
エコいかるがキッズの啓発
地球環境問題の解決には、個人レベルでの取組みが不可欠であり、そのなかでも家庭での取組みが最も重要で
あることから、「エコいかるがキッズ」の普及に努め、住民一人ひとりの具体的な行動を促進する。

62Ｒ ４年度予算 千円

74Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

需用費 74

環境対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

廃棄物減量等推進審議会の運営
ごみ減量化・資源化施策等について、審議会において、その進捗状況を含めた審議を行う。

107Ｒ ４年度予算 千円

102Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

報酬

旅費

85

17

環境対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

資源物集団回収の奨励
ごみの減量化、資源化を推進するため、古紙、アルミ缶など資源物の集団回収を実施している団体に対し、奨励
金を交付する。

4,023Ｒ ４年度予算 千円

3,623Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

負担金補助及び交付金

役務費

3,600

23

環境対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

廃棄物の処理
可燃ごみ収集の委託を行うとともに、可燃ごみ及び不燃ごみ等の廃棄物の適正な処理のため、廃棄物処理業者
に処理の委託を行う。

160,215Ｒ ４年度予算 千円

160,513Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

旅費

160,508

5

環境対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

粗大ごみのリクエスト収集
電話予約による粗大ごみの軒先収集を実施し、廃棄物の適正処理を図る。

5,807Ｒ ４年度予算 千円

6,309Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

役務費

5,605

593

85

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

14 住民生活部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



循環型社会の推進・環境保全

循環型社会の推進
家庭生ごみ減量化の促進
循環型社会の形成に向け、家庭から出る生ごみの減量化及び資源化の推進を図るため、生ごみ処理機及び処
理容器等を購入する世帯に対し奨励金を交付する。また、生ごみの自家処理の拡充を図るため、生ごみ処理容
器の啓発等を実施する。

1,117Ｒ ４年度予算 千円

1,309Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

負担金補助及び交付金

役務費

需用費

1,047

157

63

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ごみ減量・資源化の啓発
ごみ減量化・資源化に関する住民意識の向上を図るため、ごみのゆくえ探検ツアーを開催する。また、事業系一
般廃棄物の適正処理及び減量化を図る。

553Ｒ ４年度予算 千円

644Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

使用料及び賃借料

役務費

需用費

509

66

60

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

資源物のリサイクル
ごみ減量化・資源化の推進を図り、循環型社会を形成するため、資源物として収集されたビン類・缶類、ペットボト
ル、食品トレイ、その他プラスチック類等について、選別・リサイクル業務を委託し、適切な処理を行うとともに、小
型家電の資源化を促進するため、拠点回収及び宅配便を活用した回収事業を実施する。

48,927Ｒ ４年度予算 千円

49,497Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

負担金補助及び交付金

需用費

42,207

5,289

1,996

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

バイオマス利活用の推進
循環型社会を形成するため、生ごみ分別収集モデル事業、剪定枝葉・草類の分別収集を実施し、バイオマス（生
ごみ、剪定枝葉・草類等）の利活用の推進を図る。

55,405Ｒ ４年度予算 千円

54,865Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

54,689

176

環境対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ゼロ・ウェイストの推進
資源の浪費・無駄をなくし、脱焼却・脱埋め立てをめざす「ゼロ・ウェイスト」に重点をおいた考え方への転換を広く
内外に周知を行うとともに、ごみ質検査の実施などにより、ごみの減量化・資源化の推進を図る。令和５年度では
、食品ロス調査を実施する。

443Ｒ ４年度予算 千円

603Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

使用料及び賃借料

500

96

7

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

15 住民生活部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



循環型社会の推進・環境保全

循環型社会の推進
安心サポートごみ収集の実施
高齢者の一人暮らしなど、ごみを地域の集積場所に排出することが困難な世帯に対して、見守りを兼ねた「安心
サポートごみ収集」を引き続き実施する。

224Ｒ ４年度予算 千円

145Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

需用費

役務費

106

39

環境対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

環境保全対策の推進
ふれあい交流センターいきいきの里照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、ふれあい交流センターいきいきの里照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

8,500Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・ふれあい交流センターいきいきの里管理運営事業費

工事請負費 8,500

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

保育園照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、保育園照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

12,900Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・保育園費

工事請負費 12,900

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

火葬場の維持管理
火葬場の機能を十分に発揮できるよう、施設の効率的な運営を行うとともに、適正な運営を行うために必要な設
備等の維持補修を実施する。

19,234Ｒ ４年度予算 千円

23,288Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・火葬場費

需用費

委託料

役務費

12,270

10,659

189

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

環境保全推進委員活動の支援
環境問題に対する住民意識の向上を図るため、環境保全推進委員を中心とした実践活動を継続して支援する。

622Ｒ ４年度予算 千円

475Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

342

99

34

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

16 住民生活部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



循環型社会の推進・環境保全

環境保全対策の推進
竜田川流域生活排水対策会議の運営
水遊びができる川づくりをめざし、竜田川流域の生駒市、平群町、斑鳩町が一体となり、生活排水による河川の
汚濁防止に向けた住民意識向上を図る啓発活動を行う。

250Ｒ ４年度予算 千円

250Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

負担金補助及び交付金 250

環境対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

環境教室の開催
環境問題に対する住民意識の向上、知識の習得を促進するため、親子で学べる環境教室を開催する。

61Ｒ ４年度予算 千円

30Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

需用費 30

環境対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地球温暖化の防止
地域における温室効果ガスの排出抑制に向けた自主的・自発的な活動を促進することを目的に設立された「斑鳩
町地球温暖化対策地域協議会」の活動を支援し、地球温暖化の防止、持続可能な地域づくりの推進を図る。

500Ｒ ４年度予算 千円

500Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

負担金補助及び交付金 500

環境対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

空き地の適正管理
斑鳩町空き地の適正管理に関する条例に基づき、空き地を適正に維持保全するために、管理不十分な空き地の
所有者等に対して指導及び勧告、命令等を行う。

629Ｒ ４年度予算 千円

244Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

委託料

役務費

231

13

環境対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地球温暖化対策実行計画の推進
斑鳩町地球温暖化対策実行計画（事務事業編）の策定に伴い、町の事務事業に係る温室効果ガス削減に取り組
む。令和５年度では、町有施設における再生可能エネルギー等の導入に向けた調査を実施する。

0Ｒ ４年度予算 千円

8,062Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

委託料

需用費

役務費

8,000

60

2

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

17 住民生活部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



循環型社会の推進・環境保全

環境保全対策の推進
美化推進活動の充実
町内美化及び環境問題に対する住民意識の向上を図るため、道路・河川等のクリーンキャンペーンを実施すると
ともに、自治会内の美化活動を行う自治会内美化キャンペーンを実施する。

2,002Ｒ ４年度予算 千円

2,025Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・清掃総務費

役務費

需用費

1,883

142

環境対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

衛生処理場の管理運営
ごみ収集の拠点及び住民のごみ持込み等に対応するため、施設の適切な管理運営を行う。

10,782Ｒ ４年度予算 千円

12,444Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

報酬

需用費

役務費

5,767

3,923

974

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

最終処分場・ごみ積替え施設の管理運営
最終処分場及びごみ積替え施設の安定的な運用を図るため、施設補修、点検等適切な管理運営を行う。

14,771Ｒ ４年度予算 千円

13,451Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

需用費

委託料

報酬

7,888

2,366

2,360

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

鳩水園の維持管理
し尿等の安定的な処理と周辺環境の保全に努めるため、し尿処理施設の効率的な運営を行うとともに、適正な運
営を行うために必要な設備等の維持補修を実施する。

69,470Ｒ ４年度予算 千円

68,128Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・し尿処理費

需用費

委託料

役務費

46,932

21,093

103

環境対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

合併処理浄化槽の設置補助
生活排水による公共用水域の水質汚濁防止を図るため、公共下水道の事業認可区域外での浄化槽の設置者に
対し補助を行う。

4,160Ｒ ４年度予算 千円

4,160Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・し尿処理費

負担金補助及び交付金 4,160

環境対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

18 住民生活部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



循環型社会の推進・環境保全

環境保全対策の推進
し尿汚泥の処理
環境負荷の低減等に向けたし尿汚泥の処理を行うため、民間への資源化処理委託を行う。

9,141Ｒ ４年度予算 千円

9,280Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・清掃費・し尿処理費

委託料 9,280

環境対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

19 住民生活部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



持続可能な行財政経営

行財政改革の強化と効率的な行財政経営
住民基本台帳事務
住民基本台帳法に基づく住民票発行等の事務を行う。

31,244Ｒ ４年度予算 千円

31,157Ｒ ５年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

給料

職員手当等

共済費

16,248

9,377

5,126

住民課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

住民基本台帳ネットワークの運用
マイナンバーの付番やマイナンバーカードの発行を行い、転入･転出手続きの簡素化、市町村の区域を超えた広
域的な住民票の写しの交付など、住民等の負担軽減とサービスの向上を図る。

9,390Ｒ ４年度予算 千円

17,837Ｒ ５年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

委託料

報酬

使用料及び賃借料

6,955

6,332

3,137

住民課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

戸籍総合システムの運用
戸籍総合システムの運用により、より一層の住民の負担軽減とサービスの向上を図る。令和５年度では、今後の
氏名の読み仮名に係る戸籍法の改正に対応できるよう、戸籍情報システム及び戸籍附票システムの改修を行う
。

15,137Ｒ ４年度予算 千円

13,319Ｒ ５年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

委託料

使用料及び賃借料

需用費

8,038

5,168

113

住民課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

開かれた町政の推進と発信力の強化
証明書コンビニ交付サービスの運用
マイナンバーカードを利用して、全国のコンビニエンスストアの店舗内に設置されているマルチコピー機から、証明
書の交付を受けられるサービスにより住民の負担軽減とサービスの向上を図る。

6,209Ｒ ４年度予算 千円

7,501Ｒ ５年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

使用料及び賃借料

役務費

負担金補助及び交付金

5,548

800

691

住民課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

証明書交付機の運用
新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策として、対面することなく住民票等各種証明書の交付を可能とす
る証明書交付機を役場庁舎内に設置し、窓口混雑の緩和及び住民の負担軽減、住民サービスの向上を図る。

885Ｒ ４年度予算 千円

565Ｒ ５年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

使用料及び賃借料

役務費

委託料

330

151

80

住民課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

20 住民生活部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



子育て環境の充実

妊娠期から子育て期への切れ目のない支援
遺児福祉年金の支給
両親もしくは一方の親が死亡、またはそれと同様の状態にある遺児の養育者に遺児福祉年金を支給する。

680Ｒ ４年度予算 千円

495Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

扶助費 495

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

トワイライトステイサービスの提供
保護者が仕事等のため帰宅時間が遅くなることにより生活指導に困難が生じる児童を対象に、児童福祉施設等
で一定の期間、養育・保護する。

8Ｒ ４年度予算 千円

8Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料 8

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ショートステイサービスの提供
家庭での養育が一時的に困難になった児童を、児童福祉施設等で一定の期間、養育・保護する。

642Ｒ ４年度予算 千円

535Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料 535

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

幼児２人同乗用自転車購入費の助成
幼児２人同乗用自転車の普及を促進し、幼児等の交通安全の確保及び交通安全に対する意識高揚を図るため、
購入費の一部を助成する。

750Ｒ ４年度予算 千円

750Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金補助及び交付金 750

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

マタニティ・子育てタクシー利用料金の助成
妊娠・出産時の母体の保護と精神的、経済的な負担の軽減を図るため、妊婦等がタクシーを利用する際のタクシ
ー料金の一部を助成する。

138Ｒ ４年度予算 千円

136Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

扶助費 136

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

21 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

妊娠期から子育て期への切れ目のない支援
産前産後ヘルパーの派遣
妊娠中や出産後、体調不良等により、家事や育児が困難であるが周りに頼れる人がおらず支援を受けることがで
きない家庭にホームヘルパーを派遣することにより、育児負担を軽減する。

293Ｒ ４年度予算 千円

293Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料 293

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子ども家庭総合支援拠点の運営
子育て家庭や妊産婦等を支援するための総合相談窓口として、「子ども家庭総合支援拠点」を設置し、子育て世
代包括支援センターや児童相談所等と連携し、保健師、臨床心理士等による子育て相談や子育てスキルアップ
事業を実施する。また、学校や医療機関との連携も大きな課題となっていることから、虐待相談員としてソーシャ
ルワークを担う精神保健福祉士を配置し、支援体制の強化を図る。

1,274Ｒ ４年度予算 千円

2,306Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報償費

需用費

2,256

50

子育て支援課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

児童手当の支給
家庭等における生活の安定に寄与するとともに、次代の社会を担う児童の健やかな成長に資するため、中学校
修了までの児童を養育している者に児童手当を支給する。

473,335Ｒ ４年度予算 千円

456,979Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童手当支給事業費

扶助費

役務費

職員手当等

456,480

228

200

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

乳児健診の実施
乳児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、乳児健診を実施する。

2,130Ｒ ４年度予算 千円

2,050Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

負担金補助及び交付金 2,050

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

１歳６か月児健診の実施
幼児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、１歳６か月児健診（医科・歯科）を実施する。

579Ｒ ４年度予算 千円

587Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

役務費

委託料

510

29

26

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

22 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

妊娠期から子育て期への切れ目のない支援
３歳児健診の実施
幼児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、３歳児健診（医科・歯科）を実施する。

1,770Ｒ ４年度予算 千円

815Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

委託料

役務費

636

114

33

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

新生児訪問の実施
安心して子どもを産み育てられる環境づくりをすすめるため、生後２か月以内の乳児を専門的立場の助産師が訪
問し、子育てに関する保健サービスの情報提供や育児相談を行い、母子の健康の保持増進と育児不安の軽減を
図る。

1,005Ｒ ４年度予算 千円

1,003Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料

需用費

975

28

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

両親学級の実施
安心して子どもを産み育てられる環境づくりをすすめるため、妊娠・出産に関する指導を行い、親としての自覚を
高められるよう両親学級を実施する。

48Ｒ ４年度予算 千円

22Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

需用費 22

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

妊婦健康診査等の実施
妊娠中の健康管理及び胎児の健やかな成長を図るため、妊婦健康診査費用及び非課税世帯の妊娠判定費用
の助成を行う。また、多胎妊婦の妊婦健康診査の回数が単胎妊婦に比べて多くなることから、その費用の一部を
助成する。さらに、早産や低出生体重児の危険性を高める妊婦の歯周疾患を予防するため、歯周疾患検診を実
施する。

21,663Ｒ ４年度予算 千円

20,467Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料

負担金補助及び交付金

需用費

18,925

1,475

46

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

食育の推進
「第２期斑鳩町食育推進計画」に基づき、離乳食教室等を実施し、食習慣の基礎が形成される乳幼児の各時期に
、「味覚」や「食べること」の大切さを伝え、健康に対する意識の向上を図る。

154Ｒ ４年度予算 千円

143Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

需用費

105

38

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

23 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

妊娠期から子育て期への切れ目のない支援
２歳６か月児健診の実施
幼児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、う歯の罹患率が高い２歳６か月児の時期に歯科健診を実
施する。

275Ｒ ４年度予算 千円

385Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

役務費

需用費

339

25

21

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

一般不妊・不育治療費の助成
一般不妊治療や不育治療を望む夫婦に対し、保険適用から外れる治療費用の一部を助成することにより、経済
的負担を軽減する。

1,725Ｒ ４年度予算 千円

1,725Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

負担金補助及び交付金 1,725

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

育てにくさを感じる親に寄り添う支援の充実
子どもの健やかな成長を促すため、情緒面や言語面における経過観察児に対し、臨床心理士による相談などを
実施することで、専門的な立場から子どもの発達状態を把握し、早い段階で適切な支援につなげる。

695Ｒ ４年度予算 千円

693Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

需用費

675

18

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

産婦健康診査受診費用の助成
産後うつの予防や、新生児への虐待予防のため、出産後間もない時期の産婦に対する健康診査の一部費用を
助成し、産後の早い時期から母子に対する支援の強化を図る。

516Ｒ ４年度予算 千円

510Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

負担金補助及び交付金 510

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

産後ケア事業の実施
出産後に支援が必要な母子を対象に、ショートステイやデイケアの利用を通じて母親の心身のケアや育児のサポ
ート等を行うことにより、育児不安の軽減を図り安心して子育てができる支援体制を確保する。

601Ｒ ４年度予算 千円

602Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料

需用費

590

12

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

24 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

妊娠期から子育て期への切れ目のない支援
子育て世代包括支援センターの運営
子育て世代包括支援センターにおいて、母子保健施策と子育て支援施策を総合的に提供し、妊娠期から子育て
期にわたり切れ目ない支援を行う。

1,423Ｒ ４年度予算 千円

1,152Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

使用料及び賃借料

需用費

697

264

191

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

新生児聴覚検査の実施
新生児の聴覚障害を早期に発見し、できるだけ早い段階で適切な支援を行うため、新生児の聴覚検査を実施す
る。

488Ｒ ４年度予算 千円

632Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料

負担金補助及び交付金

需用費

570

60

2

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

産前産後サポートの実施
出産前後の妊産婦が抱える妊娠・出産や子育てに関する悩み等の軽減を図るため、専門性の高い助産師による
訪問指導を実施する。

75Ｒ ４年度予算 千円

75Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料 75

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

出産・子育て応援給付金の給付
妊娠から出産・子育て期まで一貫した相談に応じ、様々なニーズに即した必要な支援を行うため、出産・子育て応
援給付金を給付する。なお、令和４年度補正予算（繰越分含む）として、40,390千円を計上している。

0Ｒ ４年度予算 千円

10,939Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

負担金補助及び交付金

報酬

需用費

10,500

370

42

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

多様な保育サービスと受け入れ体制の充実
子ども・子育て支援事業計画の策定
地域における保育所・幼稚園の需要をはじめ、子ども・子育てにかかる需要の見込みや見込み量の確保のため
の方策等について検討を行い、令和７年度から５か年を計画期間とする第３期子ども・子育て支援事業計画を策
定する（令和５年度からの２か年計画）。令和５年度では、ニーズ調査を実施する。

0Ｒ ４年度予算 千円

2,100Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料

報酬

2,000

100

子育て支援課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

25 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

多様な保育サービスと受け入れ体制の充実
私立保育所の運営支援
児童福祉の向上を図るため、町内私立保育所の運営を支援する。

21,435Ｒ ４年度予算 千円

16,360Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金補助及び交付金 16,360

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

病児保育事業利用料の助成
病気または病気の回復期にある児童を、医療機関等の専用施設で一時的に預かる、病児保育事業（西和地域病
児保育室を除く）の利用者に対して、利用料の一部を助成することにより、子育て家庭の経済的な負担を軽減し、
児童の健全な育成に寄与する。

10Ｒ ４年度予算 千円

10Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金補助及び交付金 10

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

病児保育事業の実施
安心して子育てができる環境を整備するため、近隣自治体（平群町・三郷町・斑鳩町・王寺町・上牧町）との広域
連携のもと、児童が病気の際、就労等により自宅での保育が困難な場合に、西和地域病児保育室で児童を一時
的に保育する。（令和４・５年度は斑鳩町が事務局となり全体予算を管理）

20,977Ｒ ４年度予算 千円

21,053Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料

需用費

役務費

20,586

326

141

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

幼児教育・保育無償化の実施
３歳から５歳までの幼稚園・保育所等を利用する子どもたちの利用料を無償化するなど、幼児教育・保育無償化
を円滑に実施する。

1,474Ｒ ４年度予算 千円

1,474Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金補助及び交付金

使用料及び賃借料

需用費

1,332

117

20

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

幼稚園型一時預かり事業の実施
安心して子育てができる環境を整備するため、町外幼稚園に在籍する満３歳以上の児童を対象に、教育時間の
前後や長期休業日等に幼稚園型一時預かりを実施する。

304Ｒ ４年度予算 千円

316Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料 316

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

26 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

多様な保育サービスと受け入れ体制の充実
認定こども園の整備
生活スタイルの多様化や保育ニーズの多様化に柔軟に対応し、保護者の就労状況に関わらず、子どもを安心し
て産み育てられる環境づくりをすすめるため、斑鳩西幼稚園を「公私連携幼保連携型認定こども園」として再構築
し、幼稚園ニーズと保育ニーズの双方に対応する施設の整備を支援する（令和４年度からの２か年計画）。また、
法隆寺幼稚園の認定こども園への移行を支援する。

76,958Ｒ ４年度予算 千円

414,084Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金補助及び交付金 414,084

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

保育体制の充実
多様な保育ニーズに対応し、子どもを安心して産み育てられる環境づくりをすすめるため、町立保育所において、
通常保育のほか、延長保育や一時預かり、医療的ケア児の受け入れや障害児保育を実施する。

375,628Ｒ ４年度予算 千円

399,529Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・保育園費

給料

職員手当等

共済費

154,144

71,619

51,511

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

保育園の充実
多様な保育ニーズに対応し、子どもを安心して産み育てられる環境づくりをすすめるため、設備の充実を図る。令
和５年度では、たつた保育園の給食室エアコン取替工事を行う。

5,338Ｒ ４年度予算 千円

1,100Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・保育園費

工事請負費 1,100

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

私立保育所等の保育の実施
多様な保育ニーズに対応し、子どもを安心して産み育てられる環境づくりをすすめるため、町内の私立保育所及
び町外の私立・公立保育所への入所を希望する児童の保育所入所を委託する。

339,996Ｒ ４年度予算 千円

357,527Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童保育費

委託料 357,527

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子育てしやすい環境の充実
子育てサポーターの育成
子どもの一時預かりや悩みの相談相手になり、子育て中の保護者を支援する「子育てサポーター」を育成するた
め、子育てサポーター養成講座を開催する。

65Ｒ ４年度予算 千円

47Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報償費

役務費

需用費

44

2

1

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

27 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

子育てしやすい環境の充実
地域子育て支援センターの運営
地域において子育て中の親子の交流等を促進する子育て支援拠点を生き生きプラザ斑鳩内に設置し、つどいの
広場事業、子育て相談事業、子育て支援講座及び子育て情報の提供事業などを実施し、子どもの健やかな育成
を促進する。また、親子の交流の輪を広げるため、町内私立幼稚園において「出張つどいの広場」を開設する。

4,215Ｒ ４年度予算 千円

4,008Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料

報償費

需用費

3,375

406

227

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ファミリー・サポート・センター事業の実施
多様な子育てニーズに対応するため、育児の援助を受けたい人と援助を行いたい人を結ぶファミリー・サポート・
センター事業を実施する。

2,889Ｒ ４年度予算 千円

2,683Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報酬

共済費

需用費

2,137

338

98

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

保育園地域活動の充実
地域に開かれた保育園として、地域の特性に応じた保育活動を推進するため、子育てサロン等を通して、世代間
交流や異年齢児の交流を促進し、地域での子育て支援を図る。　

369Ｒ ４年度予算 千円

369Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・保育園費

使用料及び賃借料

委託料

270

99

子育て支援課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

28 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



子どもを守るしくみの充実

子どもの権利の保障
要保護児童対策地域協議会の運営
要保護児童の早期発見やその適切な保護を図るため、関係機関による情報の共有化と児童虐待の防止に関す
る施策を推進する「要保護児童対策地域協議会」を運営する。

20Ｒ ４年度予算 千円

20Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報償費 20

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

児童虐待対策の充実
児童虐待等防止補助員を配置し、見守りが必要な家庭を訪問するなど、児童の安全確認や相談等の支援を行う
。また、児童虐待防止の啓発を目的として、幼稚園・保育園でオレンジリボンを配布する。令和５年度では、全国
の児童相談所や自治体との引き継ぎや情報連携をより一層強化するため、現行の「児童家庭相談システム」と国
が構築する情報共有システムを連携するためのシステム改修を実施する。

2,681Ｒ ４年度予算 千円

3,242Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料

使用料及び賃借料

報償費

2,200

885

111

子育て支援課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

支援対象児童等見守り強化の実施
深刻な社会問題となっている児童虐待の発生の予防や早期発見につなげるため、要保護児童対策地域協議会
が中心となり、見守りが必要な家庭を定期的に訪問するなど、支援対象児童の見守り体制の強化をすすめる。

5,100Ｒ ４年度予算 千円

3,060Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料 3,060

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子どもの貧困対策
保育園教材費等の援助
低所得者の経済的な負担の軽減を図るため、保育園における日用品・文房具等の購入費用や行事への参加に
要する費用の一部を助成する。

300Ｒ ４年度予算 千円

300Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金補助及び交付金 300

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子ども食堂支援事業の実施
子どもが安心できる地域の居場所づくりや、保護者の子育てを支援するため、町内で「子ども食堂」を実施する団
体への支援を行う。

120Ｒ ４年度予算 千円

120Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金補助及び交付金 120

子育て支援課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

29 住民生活部子どもの未来が輝くまちにします



健康づくり

健康づくり活動の推進
健康増進計画等の策定
第２期斑鳩町健康増進計画及び第２期斑鳩町食育推進計画の期間が令和５年度で終了することから、健康づくり
に関するアンケート調査の分析を行うとともに、国の次期計画と整合性をはかりながら第３期斑鳩町健康増進計
画及び第３期斑鳩町食育推進計画を策定する。

2,500Ｒ ４年度予算 千円

1,454Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・保健衛生総務費

委託料

需用費

1,452

2

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自殺対策計画の策定
誰もが自殺に追い込まれることのない社会の実現をめざして、自殺対策基本法第１３条に基づき、現行の計画を
見直し、第２期斑鳩町自殺対策計画を策定する。

0Ｒ ４年度予算 千円

703Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・保健衛生総務費

委託料

報償費

需用費

680

20

3

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高齢者インフルエンザ予防接種の実施
インフルエンザの重症化や蔓延予防のため、満６５歳以上の高齢者を対象に、高齢者インフルエンザ予防接種を
実施する。

32,392Ｒ ４年度予算 千円

33,401Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

33,294

107

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

日本脳炎予防接種の実施
日本脳炎を予防するため、生後９０か月に至るまでの乳幼児及び９歳以上１３歳未満の児童を対象に、日本脳炎
予防接種を実施する。また、経過措置として行っている２０歳未満の未接種者への接種を引き続き実施する。

13,404Ｒ ４年度予算 千円

9,197Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

9,182

15

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

二種混合予防接種の実施
ジフテリア及び破傷風に対して追加免疫をつけるため、１１歳以上１３歳未満の児童を対象に、二種混合予防接
種を実施する。

1,329Ｒ ４年度予算 千円

1,178Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

1,172

6

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

30 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



健康づくり

健康づくり活動の推進
四種混合予防接種の実施
ジフテリア・百日せき・破傷風・小児麻痺を予防するため、生後２か月から９０か月に至るまでの乳幼児を対象に、
四種混合予防接種を実施する。

9,901Ｒ ４年度予算 千円

8,948Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

8,925

23

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

成人風しん予防接種の実施
抗体保有率が他の世代に比べて低い昭和３７年４月２日から昭和５４年４月１日までの間に生まれた男性を対象
に、令和元年度から風しん抗体検査及び風しん予防接種を実施してきたが、目標接種率に届かなかったことから
、国の方針に基づき、引き続き令和６年度まで実施する。また、これに伴い、妊娠を希望する女性等に対しても、
予防接種費用の一部を助成する。

2,583Ｒ ４年度予算 千円

2,113Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

役務費

需用費

1,594

210

197

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小児麻しん・風しん予防接種の実施
麻しん・風しんを予防するため、１期は生後１２か月から２４か月に至るまで、２期は小学校就学前の１年間の幼児
を対象に、麻しん・風しん予防接種を実施する。

5,673Ｒ ４年度予算 千円

4,985Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

4,960

25

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

結核予防接種の実施
結核を予防するため、生後１歳に至るまでの乳児を対象に、結核予防接種を実施する。

2,438Ｒ ４年度予算 千円

2,337Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

2,314

23

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ヒブ感染症予防接種の実施
ヒブ感染症を予防するため、生後２か月から６０か月に至るまでの乳幼児を対象に、ヒブ感染症予防接種を実施
する。

7,518Ｒ ４年度予算 千円

6,841Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

6,823

18

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

31 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



健康づくり

健康づくり活動の推進
高齢者肺炎球菌感染症予防接種の実施
６５歳から１００歳までで、５歳刻みの初回接種の高齢者を対象に定期接種を実施し、６５歳以上の定期接種以外
の高齢者には予防接種費用の一部を助成する。

2,535Ｒ ４年度予算 千円

2,045Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

1,040

1,005

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小児肺炎球菌感染症予防接種の実施
肺炎球菌による感染症を予防するため、生後２か月から６０か月に至るまでの乳幼児を対象に、小児肺炎球菌感
染症予防接種を実施する。

10,368Ｒ ４年度予算 千円

9,489Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

9,464

25

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ヒトパピローマウイルス感染症予防接種の実施
子宮頸がんを予防するため、小学６年生から高校１年生までの女子と積極的勧奨を差し控えていた間に接種機
会を逃した平成９年４月２日から平成１９年４月１日生の人を対象に、ヒトパピローマウイルス感染症予防接種を実
施する。また、定期接種の対象を過ぎ、令和４年３月末までに自費で接種を行った人に接種費用の一部を助成す
る。

9,175Ｒ ４年度予算 千円

7,275Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

7,059

216

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ロタウイルス感染症予防接種の実施
ロタウイルス胃腸炎を予防するため、生後６週から３２週までの乳児を対象に、定期接種を実施する。

5,842Ｒ ４年度予算 千円

5,780Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

5,732

48

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

乳幼児Ｂ型肝炎予防接種の実施
Ｂ型肝炎を予防するため、生後１２か月に至るまでの乳児を対象に、定期接種を実施する。また、生後１２か月か
ら３６か月までの幼児を対象に実施する任意の予防接種にかかる費用の一部を助成する。

4,563Ｒ ４年度予算 千円

4,344Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

4,320

24

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

32 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



健康づくり

健康づくり活動の推進
水痘予防接種の実施
水痘を予防するため、生後１２か月から３６か月に至るまでの幼児を対象に、水痘予防接種を実施する。また、生
後３６か月から小学校就学前までの、水痘ワクチンを２回接種していない幼児を対象に実施する任意の予防接種
にかかる費用の一部を助成する。

4,428Ｒ ４年度予算 千円

3,923Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金補助及び交付金

3,887

36

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

おたふくかぜワクチン予防接種の助成
おたふくかぜを予防するため、生後１２か月から小学校就学前までの幼児を対象に実施するおたふくかぜワクチ
ン予防接種にかかる費用の一部を助成する。

1,035Ｒ ４年度予算 千円

948Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

負担金補助及び交付金 948

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子ども・妊婦インフルエンザ予防接種の助成
インフルエンザの重症化や蔓延予防のため、子ども・妊婦を対象に、インフルエンザ予防接種にかかる費用の一
部を助成する。

0Ｒ ４年度予算 千円

6,381Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

負担金補助及び交付金 6,381

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

新型コロナウイルス感染症予防対策の実施
消毒液の購入や感染拡大防止対策の周知・啓発など、新型コロナウイルス感染症予防対策を実施する。

1,852Ｒ ４年度予算 千円

2,240Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

需用費

役務費

2,227

13

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

骨髄移植後等任意予防接種の助成
白血病などの治療で、骨髄移植手術やその他の理由により、接種済みの定期予防接種の予防効果が期待でき
ないと医師に診断された２０歳未満の人を対象に再接種費用の一部を助成する。

267Ｒ ４年度予算 千円

45Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

負担金補助及び交付金 45

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

33 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



健康づくり

健康づくり活動の推進
健康診査の実施
心臓病、脳卒中などの生活習慣病の早期発見とともに日常の生活習慣の改善のきっかけとするため、健康増進
法に基づき、加入している健康保険等で健康診査を受けることができない４０歳以上の人を対象に健康診査を実
施する。

404Ｒ ４年度予算 千円

339Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

321

18

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

大腸がん検診の実施
大腸がんの早期発見、早期治療のため、３５歳以上の人を対象に集団検診を実施する。

2,343Ｒ ４年度予算 千円

2,430Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

需用費

2,295

103

32

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

胃がん検診の実施
胃がんの早期発見、早期治療のため、３５歳以上の人を対象に集団検診を実施するとともに、５０歳以上の人を
対象に、２年に１回の個別検診（内視鏡検査）を実施する。

5,240Ｒ ４年度予算 千円

5,246Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

需用費

役務費

4,822

220

204

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

乳がん検診の実施
乳がんの早期発見・早期治療のため、４０歳以上の人を対象に集団及び個別検診を実施する。なお、受診間隔は
２年に１回で実施しており、４０歳を対象に無料クーポン券を送付し、乳がん検診の受診を促進する。

5,576Ｒ ４年度予算 千円

5,885Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

需用費

役務費

5,241

293

246

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子宮がん検診の実施
子宮がんの早期発見、早期治療のため、２０歳以上の人を対象に集団及び個別検診を実施する。なお、受診間
隔は２年に１回で実施しており、２０歳を対象に無料クーポン券を送付し、子宮がん検診の受診を促進する。

8,268Ｒ ４年度予算 千円

8,936Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

需用費

8,451

252

233

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

健康づくり活動の推進
前立腺がん検診の実施
前立腺がんの早期発見、早期治療のため、５５歳以上の人を対象に集団及び個別検診を実施する。

3,265Ｒ ４年度予算 千円

3,312Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

需用費

3,293

19

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

肺がん・結核検診の実施
肺がん及び結核の早期発見、早期治療のため、肺がん検診は４０歳以上の人、結核検診は６５歳以上の人を対
象に集団検診を実施する。また、環境省からの受託事業として、石綿読影の精度確保に係る調査事業を実施し、
石綿ばく露者の健康管理を図る。

2,099Ｒ ４年度予算 千円

2,132Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

報償費

1,686

211

128

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

肝炎ウイルス検診の実施
新たに４０歳になった人や、４１歳以上の人で過去に肝炎ウイルス検査を受けたことがない人を対象に集団及び
個別検診を実施する。

1,292Ｒ ４年度予算 千円

1,980Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

需用費

役務費

1,660

187

133

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

歯周疾患検診の実施
歯周疾患の早期発見、早期治療のため、４０歳以上の人を対象に個別検診を実施する。

1,929Ｒ ４年度予算 千円

2,276Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

負担金補助及び交付金

需用費

2,233

39

4

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

脳ドック健診受診費用の助成
頭部疾病の予防及び重症化防止を図るとともに、健康管理に対する自覚を高めることを目的とし、４０歳以上の人
を対象に脳ドック健診に要する費用の一部を助成する。

1,817Ｒ ４年度予算 千円

1,937Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

負担金補助及び交付金

役務費

1,920

17

健康対策課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

健康づくり活動の推進
健康相談の充実
住民の心身の健康に関する個別の相談に応じ、必要な指導・助言を行うため、健康相談を実施する。

56Ｒ ４年度予算 千円

56Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

需用費 56

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

健康教育の実施
生活習慣病を予防するため、専門医や管理栄養士と連携した減塩教室、健康運動指導士による運動教室を実施
する。令和５年度では、歩行能力測定を行い、運動習慣の定着を図る。

97Ｒ ４年度予算 千円

433Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

報償費

需用費

306

71

56

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高齢者健康診査の実施
後期高齢者医療制度の被保険者を対象に、生活習慣病の早期発見や重症化予防のため、奈良県後期高齢者医
療広域連合から受託して、健康診査を実施する。

20,071Ｒ ４年度予算 千円

23,224Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

負担金補助及び交付金

役務費

21,159

1,084

631

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自殺対策計画の推進
誰も自殺に追い込まれることのない社会の実現をめざして、自殺対策計画に基づき、ゲートキーパー養成のため
の研修や個別相談を実施する。

162Ｒ ４年度予算 千円

164Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

報償費

使用料及び賃借料

需用費

110

42

12

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

健康マイレージの実施
一人ひとりが健康に関心を持ち、継続的に健康づくりに取り組むための環境づくりを推進するため、自主的な健康
づくりや、健（検）診、町のイベント等への参加を行った人に対して、景品等と交換できるポイントを付与するマイレ
ージ制度を実施する。

428Ｒ ４年度予算 千円

410Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

報償費

需用費

役務費

275

122

13

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

36 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



健康づくり

健康づくり活動の推進
骨髄移植ドナー支援事業の実施
骨髄等の移植の推進を図るため、公益財団法人日本骨髄バンクが実施する骨髄バンク事業において、骨髄また
は末梢血管細胞を提供した人に対して、助成金を交付する。

140Ｒ ４年度予算 千円

140Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

負担金補助及び交付金 140

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

がん患者医療用補整具購入費の助成
がん患者の心理的・経済的な負担軽減や療養生活の質の向上を図るため、がんの治療に伴う外見の変化による
悩みを抱えている人に対し、がんの治療に伴う医療用補整具の購入にかかる費用の一部を助成する。

0Ｒ ４年度予算 千円

400Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

負担金補助及び交付金 400

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

人間ドック健診受診費用の助成（特別会計）
疾病の予防及び早期発見等健康の保持増進を図るため、４０歳以上の人を対象に人間ドック健診に要する費用
の一部を助成する。

2,400Ｒ ４年度予算 千円

2,400Ｒ ５年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

負担金補助及び交付金 2,400

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

特定健康診査・特定保健指導の実施（特別会計）
４０～７４歳の国民健康保険被保険者を対象に、内臓脂肪型肥満（メタボリックシンドローム）に着目した生活習慣
病予防のための健康診査及び必要に応じ保健指導（特定保健指導）を行い、健康づくりを促進する。また、糖尿
病等の重症未治療者に対し、重症化予防を目的として、受診勧奨及び保健指導を実施する。

22,793Ｒ ４年度予算 千円

23,134Ｒ ５年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

委託料

負担金補助及び交付金

役務費

20,429

810

768

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

保健・福祉・医療の連携と充実
総合保健福祉会館の管理運営
安心して子どもを生み育てられ、誰もが健康で生き生きとくらせるまちづくりの保健・福祉の拠点施設として、総合
保健福祉会館の管理運営を行う。

33,003Ｒ ４年度予算 千円

45,511Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・総合保健福祉会館管理運営費

委託料

需用費

使用料及び賃借料

21,687

21,161

1,517

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

保健・福祉・医療の連携と充実
総合保健福祉会館の充実
総合保健福祉会館利用者の利便性向上を図るため、駐車場を増設する。

0Ｒ ４年度予算 千円

18,538Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・総合保健福祉会館管理運営費

工事請負費

公有財産購入費

需用費

12,000

6,528

10

健康対策課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

王寺周辺広域休日応急診療施設組合との連携
三室休日応急診療所や近隣市町村の医療機関との連携を深め、休日応急診療体制の充実を図る。

21,907Ｒ ４年度予算 千円

21,378Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・保健衛生総務費

負担金補助及び交付金 21,378

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

産婦人科一次救急医療体制の整備
安心して妊娠・出産できる体制を確立するため、産婦人科の一次救急医療体制の整備について、県とともにすす
める。

1,072Ｒ ４年度予算 千円

1,118Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

負担金補助及び交付金 1,118

健康対策課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施
高齢者が抱えるさまざまな健康課題に対応し、地域全体で高齢者を支え、健康寿命の延伸につなげることを目的
として、高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施に取り組む。

8,924Ｒ ４年度予算 千円

9,476Ｒ ５年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費／介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

給料

報酬

職員手当等

3,153

2,940

1,494

福祉課・健康対策課
国保医療課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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高齢者の福祉・介護の充実

高齢者の生きがいづくりの推進
敬老式典の開催
多年にわたり社会に尽くされた高齢者を敬愛し、長寿を祝うため、敬老式典を開催する。また、米寿の高齢者と結
婚５０年の夫婦に対し記念品を、百歳を迎える高齢者には祝金を贈呈する。

2,622Ｒ ４年度予算 千円

2,619Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

委託料

報償費

役務費

755

727

494

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高齢者優待券の交付
高齢者福祉・健康の増進に寄与することを目的として、「優待乗車券」、ふれあい交流センターいきいきの里入館、
すこやか斑鳩・スポーツセンタートレーニング機器利用などに使用できる「優待共通券」を交付する。

21,433Ｒ ４年度予算 千円

22,136Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費

報酬

役務費

17,560

2,250

1,608

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高齢者外出支援タクシーの助成
コミュニティバスの減便に伴い、高齢者の日常生活における利便性の向上及び社会参加の促進を図るため、「高
齢者外出支援タクシー助成券」を交付する。

11,267Ｒ ４年度予算 千円

12,238Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費

需用費

12,000

238

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自動車誤発進防止装置設置費の助成
高齢者の移動手段の確保や生活意欲の維持及び交通事故時の被害軽減のため、引き続き令和６年度まで、後
付けで自動車の誤発進防止装置を設置する費用の一部を助成する。

150Ｒ ４年度予算 千円

150Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金補助及び交付金 150

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高齢者補聴器購入費の助成
高齢者の社会参加及び地域交流を支援するため、聴力機能の低下により日常生活に支障がある高齢者に対し、
補聴器購入費用の一部を助成する。

500Ｒ ４年度予算 千円

300Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金補助及び交付金 300

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

39 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



高齢者の福祉・介護の充実

高齢者の生きがいづくりの推進
老人憩の家の管理運営
高齢者の教養の向上やレクリエーション等のための場づくりをすすめ、心身の健康の増進を図るための拠点とし
て、老人憩の家の管理運営を行う。

24,923Ｒ ４年度予算 千円

25,432Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人憩の家運営費

需用費

報酬

給料

10,318

7,016

3,848

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

シルバー人材センターの支援
高齢者の豊かな経験と技術を生かすとともに働く機会の充実や活動の場づくりを促進するため、シルバー人材セ
ンターの活動に対して支援する。

12,552Ｒ ４年度予算 千円

12,552Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・商工総務費

負担金補助及び交付金

役務費

12,549

3

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地域包括ケアシステムの構築
社会福祉協議会との連携
社会福祉協議会との連携により、だれもが温かいふれあいの中で、自立した生活が送れるよう地域ぐるみでの福
祉活動をすすめる。

33,765Ｒ ４年度予算 千円

30,172Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

負担金補助及び交付金 30,172

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

民生児童委員活動の支援
地域ぐるみでの福祉活動を推進するため、地域福祉の増進を目的とする民生児童委員の活動に対して、その活
動費等を助成する。

4,193Ｒ ４年度予算 千円

4,193Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

負担金補助及び交付金 4,193

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地域福祉計画の策定
介護保険事業計画・高齢者福祉計画、障害者計画、障害福祉計画、子ども・子育て支援事業計画等と連携し、自
助・共助・公助を理念に町と住民が一体となって、地域福祉に向き合うことのできる指針として、地域福祉の推進
に関する事項を定める現行の計画を見直し、令和６年度から６か年を計画期間とする第２期地域福祉計画を策定
する。

0Ｒ ４年度予算 千円

3,051Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

委託料

役務費

需用費

2,700

348

3

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

40 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



高齢者の福祉・介護の充実

地域包括ケアシステムの構築
地域福祉計画推進協議会の運営
地域福祉の総合的な推進を図るため、地域福祉計画の進捗管理・評価及び第２期地域福祉計画策定について審
議を行う。

40Ｒ ４年度予算 千円

200Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

報酬 200

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

老人福祉施設三室園組合との連携
老人福祉施設三室園組合との連携により、特に高度な高齢者福祉サービスを支える養護老人ホームや特別養護
老人ホームの施設機能サービスの充実を図る。

32,287Ｒ ４年度予算 千円

32,406Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金補助及び交付金 32,406

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

老人福祉施設への入所
環境及び経済的理由により、居宅において養護をうけることが困難な高齢者の養護老人ホームへの入所措置を
行う。

6,270Ｒ ４年度予算 千円

6,270Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 6,270

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ひとり暮らし老人等日常生活用具の給付
在宅でひとり暮らし等の高齢者の生活支援を図るため、火災警報機、電磁調理器等の日常生活用具の給付を行
う。

90Ｒ ４年度予算 千円

90Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 90

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

軽度生活援助サービスの提供
在宅でひとり暮らし等の高齢者で日常生活上の援助が必要な人に、軽度生活援助員を居宅に派遣して、軽易な
日常生活上の援助を行う。

668Ｒ ４年度予算 千円

991Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

委託料

役務費

984

7

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

41 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



高齢者の福祉・介護の充実

地域包括ケアシステムの構築
訪問理美容サービスの提供
在宅でひとり暮らし等の高齢者で、一般の理美容院に出向くことが困難な人を対象に、理容師や美容師が居宅に
訪問し、散髪等のサービスを実施する。

250Ｒ ４年度予算 千円

250Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 250

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

愛の訪問サービスの提供
在宅でひとり暮らし等の高齢者で、安否の確認が必要な人に乳酸菌飲料を配付することにより、高齢者の健康の
向上を図るとともに、安否確認を行い、健康状態に異常があった時等は関係機関へ連絡を行う。

688Ｒ ４年度予算 千円

688Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 688

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

老人クラブ活動の支援
老人クラブが実施するボランティア活動や、文化活動、世代間交流などの多様な事業を支援するとともに、地域の
高齢者の生きがいづくりや社会参加の促進を図る。

462Ｒ ４年度予算 千円

355Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金補助及び交付金 355

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

在宅ねたきり老人介護手当の支給
介護保険の要介護４または５の認定を受けた高齢者を在宅で現に介護している家族に「介護手当」を支給する。

3,511Ｒ ４年度予算 千円

3,311Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費

役務費

3,300

11

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

社会福祉法人福祉サービス利用料の助成
社会福祉法人等が低所得利用者に対し、介護保険サービスにかかる利用者負担額の軽減制度助成事業を実施
した場合に、当該法人に対して軽減に要した費用の一部を助成することにより、サービスの円滑な利用を促進す
る。

20Ｒ ４年度予算 千円

20Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金補助及び交付金 20

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

42 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



高齢者の福祉・介護の充実

地域包括ケアシステムの構築
介護保険事業計画及び高齢者福祉計画の策定
今後の町の高齢化率や要介護認定者数を推計するとともに、計画期間内の介護保険サービスの給付見込を立
て、必要なサービス基盤の整備や高齢者福祉施策、介護保険の運営方針等について、現行の計画を見直し、令
和６年度から３か年を計画期間とする第９期介護保険事業計画及び高齢者福祉計画を策定する。

0Ｒ ４年度予算 千円

2,805Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

委託料

役務費

需用費

2,700

94

11

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

介護職員初任者研修受講就労の助成
介護職員の技能の向上及び介護施設等における就労の支援のため、介護職員初任者研修費用の一部を助成す
る。

150Ｒ ４年度予算 千円

150Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金補助及び交付金 150

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

介護保険事業への支援
介護給付費・地域支援事業費の一定割合、介護保険事業の運営に必要な経費について繰出しを行う。

427,431Ｒ ４年度予算 千円

440,101Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・介護保険事業繰出費

繰出金 440,101

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

介護保険の給付（特別会計）
介護保険事業の保険給付を実施するとともに事業の円滑な推進を図る。なお、介護予防サービス給付のうち、訪
問介護、通所介護サービス給付については、地域支援事業として実施する。

2,467,825Ｒ ４年度予算 千円

2,471,671Ｒ ５年度予算 千円

介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

負担金補助及び交付金

役務費

使用料及び賃借料

2,467,148

3,338

787

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地域支援事業の実施（特別会計）
高齢者が可能な限り地域において自立した日常生活を送ることができるよう、介護予防や高齢者の権利擁護等
のための地域支援事業を実施する。

148,996Ｒ ４年度予算 千円

161,110Ｒ ５年度予算 千円

介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

負担金補助及び交付金

給料

委託料

72,049

25,869

23,899

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

43 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



高齢者の福祉・介護の充実

地域包括ケアシステムの構築
介護予防サービス計画の作成（特別会計）
指定居宅介護予防サービス事業者として、利用者が可能な限り在宅で要支援状態の維持・改善を図り、要介護
状態となることを予防し、自立した日常生活を営むことができるように配慮して介護予防サービス計画（ケアプラン
）の作成を行う。

9,821Ｒ ４年度予算 千円

14,787Ｒ ５年度予算 千円

介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）

委託料

報酬

給料

8,199

3,830

1,200

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

44 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



障害者福祉の充実

地域共生社会の実現に向けた取組みの推進
法人後見センターとの連携
成年後見を必要とされる人が、安心して後見を行うことができるよう、法人後見センターを近隣自治体と共同で運
営する。

1,396Ｒ ４年度予算 千円

1,380Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

負担金補助及び交付金 1,380

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

福祉タクシー利用料金の助成
在宅重度心身障害者（児）の社会参加の促進と自立支援を図るため、福祉タクシー券を交付し、年間２４回のタク
シーの基本料金の助成を行う。

1,276Ｒ ４年度予算 千円

1,279Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

需用費

役務費

1,200

57

22

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

手話通訳者の設置・派遣
聴覚・言語障害者の社会参加の促進を図るため、役場窓口及び生き生きプラザ斑鳩への手話通訳者の設置や、
町主催の講演会等における手話通訳及び要約筆記を実施する。また、聴覚・言語障害者が官公庁、学校、医療
機関等を利用する際に、手話通訳者及び要約筆記者の派遣を行う。

5,854Ｒ ４年度予算 千円

6,079Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

給料

報酬

職員手当等

2,088

1,496

941

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

手話奉仕員の養成
聴覚障害者の生活及び福祉制度等についての理解と認識を深めるとともに、日常会話に必要な手話の表現技術
を習得するための講座を実施する。

453Ｒ ４年度予算 千円

493Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 493

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

リフト付バスの運営
高齢者・障害者団体を対象として移動支援を行い、社会参加の促進を図る。また、福祉目的の活動に対して移動
支援を実施し、福祉活動の充実を図る。

4,141Ｒ ４年度予算 千円

4,201Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 4,201

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

45 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



障害者福祉の充実

地域共生社会の実現に向けた取組みの推進
自動車運転免許の取得･自動車改造の支援
自動車を運転することによって社会参加が見込まれる身体障害者に対し、自動車運転免許取得及び自動車改造
にかかる経費の一部を助成する。

200Ｒ ４年度予算 千円

200Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 200

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

重度身体障害者の移動支援
車いすを常時使用する重度身体障害者の社会参加を促進するために、移動支援としてリフト付乗用車の運行を
行う。

702Ｒ ４年度予算 千円

477Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

需用費

役務費

200

184

93

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害者福祉計画推進協議会の運営
障害者福祉の総合的な推進を図るため、障害者福祉計画及び障害福祉計画・障害児福祉計画の進捗管理・評
価及び第７期障害福祉計画、第３期障害児福祉計画策定について審議を行う。

25Ｒ ４年度予算 千円

100Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

報酬 100

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害者の移動支援（個別・グループ支援型）
社会生活上必要不可欠な外出及び余暇活動等の社会参加のため、障害者の外出の際の移動を支援する。

18,600Ｒ ４年度予算 千円

18,600Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 18,600

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地域活動支援センターの機能強化
地域活動支援センターを利用する障害者等に、創作的活動または生産活動の機会の提供及び社会との交流の
促進等の支援を行う。

13,065Ｒ ４年度予算 千円

12,865Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

負担金補助及び交付金

12,000

865

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

46 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



障害者福祉の充実

地域共生社会の実現に向けた取組みの推進
聴こえのサポーター講座の開催
要約筆記の体験を通して、聴覚障害者とりわけ中途失聴や難聴者の生活及び福祉制度等についての理解と認識
を深めるための講座を実施する。

117Ｒ ４年度予算 千円

118Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 118

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

成年後見制度利用支援事業の実施
自己の判断による財産管理や契約等が困難な知的障害者、精神障害者のうち、親族の援助や資力が見込まれ
ない人について、本人等にかわって審判の請求を行うとともに、当該請求にかかる費用を負担する。また、成年後
見人への報酬の支払いが困難な場合は、その費用を助成する。

792Ｒ ４年度予算 千円

792Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

役務費

需用費

672

116

4

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

手話の普及・啓発
聴覚障害の有無に関わらず、ともに生きる共生社会の実現を目指すため、手話は言語であるという認識のもと、
手話に対する理解の促進や普及活動を行う。

40Ｒ ４年度予算 千円

40Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

報償費 40

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害福祉サービスの充実
更生医療費の給付
１８歳以上の身体障害者に対して、手術等によって障害の程度を軽減・除去するための医療費及び障害の進行を
防ぐための医療費を助成する。

14,148Ｒ ４年度予算 千円

14,754Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

役務費

14,700

54

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

身体障害者(児）補装具の交付及び修理
身体障害者（児）の生活支援を図るため、身体の失われた部位や障害のある部位を補い、日常生活を容易にす
るための補装具の交付・修理などの費用を助成する。

5,300Ｒ ４年度予算 千円

5,300Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 5,300

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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障害者福祉の充実

障害福祉サービスの充実
重度障害者（児）日常生活用具の給付
在宅の重度障害者（児）等の生活支援を図るため、日常生活上の不便さを軽減するための用具等の購入費用を
助成する。

8,200Ｒ ４年度予算 千円

8,200Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 8,200

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

重度心身障害者等福祉年金の支給
重度心身障害者（児）・精神障害者に対して、生活の安定や福祉の増進のため、福祉年金を支給する。

28,530Ｒ ４年度予算 千円

29,070Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 29,070

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害者移動入浴サービスの実施
家庭での入浴が困難な寝たきりの重度心身障害者（児）に対し、入浴サービスの機会を提供することにより、在宅
生活を支援し、心身機能の維持向上等を図るため、訪問移動入浴サービスを実施する。

2,650Ｒ ４年度予算 千円

1,300Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 1,300

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自立支援認定審査会の運営
西和７町で自立支援認定審査会を設置し、障害支援区分の認定等を行う。

1,532Ｒ ４年度予算 千円

1,350Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

負担金補助及び交付金

委託料

役務費

723

321

306

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

高額障害福祉サービスの給付
同一世帯に障害福祉サービスを利用した人が複数いる場合や介護保険サービスと障害福祉サービスを合わせて
利用し、世帯における利用者負担額の合計が一定の上限額を越えた場合などに、高額障害福祉サービス費を支
給し、利用者負担の軽減を図る。

285Ｒ ４年度予算 千円

296Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 296

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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障害者福祉の充実

障害福祉サービスの充実
障害福祉計画等の策定
ノーマライゼーションの理念のもと、障害者が住みなれたまちで地域の人たちとともに安心して生活できるまちづく
りをめざすこと等を目的に、現行の計画を見直し、令和６年度から３か年を計画期間とする第７期障害福祉計画及
び第３期障害児福祉計画を策定する。

0Ｒ ４年度予算 千円

2,466Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

役務費

需用費

2,300

161

5

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害者相談の支援
障害者（児）本人、または、その保護者や介護を行う人からの相談に応じ、障害者等が自立した日常生活、社会
生活を営むことができるよう、相談支援事業を実施する。

5,912Ｒ ４年度予算 千円

6,044Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 6,044

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

日中一時支援事業の実施
障害者の日中における活動の場を確保し、日常介護している家族の一時的な負担軽減等のため、日中一時支援
事業を実施する。

700Ｒ ４年度予算 千円

700Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 700

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害者介護給付・訓練等給付費の支給
住まいの場（居宅や施設）における介護サービスや、日中活動の場における機能訓練、就労支援などのサービス
にかかる費用を支給する。

563,865Ｒ ４年度予算 千円

569,865Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

役務費

568,900

965

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

育成医療費の給付
身体の障害及び疾患にかかる医療を行わなければ将来において障害を残すと認められる児童に対して、治療の
効果が認められる医療にかかる費用の一部を助成する。

1,022Ｒ ４年度予算 千円

786Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

報償費

役務費

740

42

4

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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障害者福祉の充実

障害福祉サービスの充実
重度身体障害者入院時コミュニケーションの支援
重度身体障害を抱える患者の入院時において、家族等が不在の際、病院等との円滑な意思疎通のために、ヘル
パーの派遣を行い、その費用を負担する。

36Ｒ ４年度予算 千円

36Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 36

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害のある子どもへの支援の充実
療育教室の開催
心身の発達等について心配のある幼児を対象に、遊びを通して身体の発育、知的活動、情緒の安定、社会生活
などの調和的発達を促すために療育教室を開催する。

1,016Ｒ ４年度予算 千円

1,036Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

報酬

需用費

役務費

929

91

13

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

障害児福祉サービス給付費の支給
施設に通所する障害児に対して日常生活における基本的な動作の指導、知識技能の付与、集団生活への適応
訓練、その他必要な支援にかかる費用を支給する。

180,187Ｒ ４年度予算 千円

205,295Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

役務費

204,188

1,107

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ペアレントトレーニングの実施
障害や発育の遅れのある児童の保護者を対象に、専門的な知識を有する講師から、子どもの行動理論や具体的
な対応の仕方を伝え、家庭での児童への関わり方を通じて、児童の健やかな発達を促すペアレントトレーニング
を実施する。

175Ｒ ４年度予算 千円

161Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

報償費

132

29

福祉課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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安定した社会保障制度の運営

国民健康保険の運営
国民健康保険事業への支援
国民健康保険の運営に必要な経費、低所得者に対する国民健康保険税の軽減に対する補てん、出産費用の一
部などについて繰出しを行う。

251,347Ｒ ４年度予算 千円

208,675Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

繰出金 208,675

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

後期高齢者医療への支援
後期高齢者医療の運営に必要な経費などについて繰出しを行う。

103,573Ｒ ４年度予算 千円

109,107Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・後期高齢者医療費

繰出金 109,107

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

後期高齢者医療療養給付費負担金
後期高齢者医療給付分にかかる費用のうち、定められた負担割合額（１/１２）を奈良県後期高齢者医療広域連
合に対し負担する。

337,210Ｒ ４年度予算 千円

354,518Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・後期高齢者医療費

負担金補助及び交付金 354,518

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

国民健康保険の給付（特別会計）
相互扶助の精神をふまえ、国民健康保険被保険者を対象として病気、けが、出産及び死亡等に対し、保険給付を
行う。

2,142,963Ｒ ４年度予算 千円

2,138,709Ｒ ５年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

負担金補助及び交付金

役務費

2,132,947

5,762

国保医療課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

国民健康保険事業費納付金（特別会計）
平成３０年度からの国民健康保険事業の広域化に伴い、県が財政運営の責任主体となったことから、保険給付
費など運営に係る費用として、納付金を県に納付する。

811,681Ｒ ４年度予算 千円

781,256Ｒ ５年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

負担金補助及び交付金 781,256

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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安定した社会保障制度の運営

国民健康保険の運営
後期高齢者医療広域連合納付金（特別会計）
奈良県後期高齢者医療広域連合に対し、当町の被保険者が納付した保険料、運営にかかる事務経費などを納
付し効率的で持続可能な運営を図る。

545,272Ｒ ４年度予算 千円

556,403Ｒ ５年度予算 千円

後期高齢者医療特別会計

負担金補助及び交付金 556,403

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

福祉医療の充実
老人医療費の助成
６５歳以上７０歳未満で市町村民税所得割非課税世帯の人に、保険診療のうち後期高齢者医療の一部負担相当
額を除く自己負担分の一部を助成し、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　町単独事業　400千円

400Ｒ ４年度予算 千円

400Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 400

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子ども医療費の助成
現在、中学生までの子どもを対象に実施している子ども医療費助成制度について、子どもの健康保持と保護者の
さらなる経済的負担の軽減を図るため、令和５年度から対象を高校生までの年齢に拡大する。
　
　県補助事業　69,800千円　　町単独事業　41,800千円

102,000Ｒ ４年度予算 千円

111,600Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 111,600

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

心身障害者医療費の助成
７５歳未満の身体障害者手帳（１～３級）または療育手帳所持者で一定所得額未満の人に対し、保険診療のうち
自己負担分を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　県補助事業　23,100千円　　町単独事業　10,900千円

36,500Ｒ ４年度予算 千円

34,000Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 34,000

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ひとり親家庭等医療費の助成
一定所得額未満の配偶者のない人で１８歳未満の児童を養育している人とその児童に対し、保険診療のうち自己
負担分を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　県補助事業　10,600千円　　町単独事業　1,800千円

12,100Ｒ ４年度予算 千円

12,400Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 12,400

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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安定した社会保障制度の運営

福祉医療の充実
重度心身障害老人等医療費の助成
後期高齢者医療被保険者で、身体障害者手帳（１～３級）または療育手帳を所持し、かつ、一定所得額未満の人
などに対し、保険診療のうち後期高齢者医療の自己負担分を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽減
する。
　県補助事業　14,300千円　　町単独事業　9,200千円

23,300Ｒ ４年度予算 千円

23,500Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 23,500

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

精神障害者医療費の助成
精神疾患の通院医療費の自己負担分（原則１０％）及び精神障害者保健福祉手帳（１～２級）所持者で一定所得
額未満の人に対し、保険診療のうち自己負担分を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　県補助事業　15,800千円　　町単独事業　1,700千円

20,000Ｒ ４年度予算 千円

17,500Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 17,500

国保医療課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

未熟児養育医療費の給付
身体の発達が未熟なまま生まれ、入院を必要とする乳児の本人徴収額を除いた入院治療に要する医療費を助成
することにより、保護者の経済的な負担を軽減する。
　
　国補助事業　1,647千円　　町単独事業　354千円

2,402Ｒ ４年度予算 千円

2,001Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費

役務費

2,000

1

国保医療課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

互いに支え合えるネットワークの構築
包括的支援体制の構築
「斑鳩町地域福祉計画」に基づき、制度や分野の縦割りの解消に向けた推進体制の構築をすすめるため、社会
福祉協議会内にCSW（コミュニティソーシャルワーカー）を配置し、制度の狭間にいる人を必要なサービスへつなぐ
ための包括的支援体制を構築する。

1,900Ｒ ４年度予算 千円

1,900Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

委託料 1,900

福祉課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

53 住民生活部誰もが健やかに生き生きとくらせるまちにします



住民活動と協働の推進

住民活動の推進によるコミュニティの充実
ふれあい交流センターいきいきの里の管理運営
住民の健康づくりやふれあいの場づくりをすすめるため、多世代交流の拠点として、ふれあい交流センターいきい
きの里の管理運営を行う。

38,845Ｒ ４年度予算 千円

40,935Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・ふれあい交流センターいきいきの里管理運営事業費

需用費

給料

委託料

17,452

9,618

5,528

福祉課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

54 住民生活部つながりを大切にするまちにします



人権・平和社会・多文化共生

人権の擁護と啓発の推進
無料法律相談の実施
住民が抱えている諸問題に対し、問題解決への助言を行うため、無料法律相談（月３回）を実施する。

1,441Ｒ ４年度予算 千円

1,441Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料 1,441

住民課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

パートナーシップ宣誓制度の導入
町民一人ひとりが互いの価値観や個性の違いを認め合い、すべての人の人権が尊重され、多様性が認められる
共生社会の実現をめざすために、パートナーシップ宣誓制度を導入する。

0Ｒ ４年度予算 千円

156Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・人権対策費

需用費

報償費

106

50

住民課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

人権問題の啓発
人権思想の普及、人権意識の高揚を図るため、街頭啓発や町民集会、人権講演会等を開催する。

225Ｒ ４年度予算 千円

194Ｒ ５年度予算 千円

民生費・社会福祉費・人権対策費

需用費

役務費

189

5

住民課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

55 住民生活部つながりを大切にするまちにします



 



都市建設部所管





災害に強いまちづくり

災害に対するまちの安全性の確保
地籍調査の実施
毎筆の土地について、所有者、地番及び地目の調査並びに境界及び地籍を測量し、地図及び帳簿を作成する。

2,057Ｒ ４年度予算 千円

3,389Ｒ ５年度予算 千円

土木費・土木管理費・土木総務費

委託料

負担金補助及び交付金

需用費

3,324

39

22

建設農林課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

平成緊急内水対策事業の実施
河川への急激な流出を抑制し、浸水被害の軽減を図るため、貯留施設を整備する。令和５年度では、貯留施設の
整備工事を行う。（令和５年度からの２か年計画）

67,593Ｒ ４年度予算 千円

62,000Ｒ ５年度予算 千円

土木費・河川費・治水対策費

工事請負費 62,000

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

都市下水路の管理
都市下水路の機能を確保するため、適切な維持管理を行う。

2,042Ｒ ４年度予算 千円

2,369Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市下水路費

工事請負費

委託料

1,814

555

建設農林課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

57 都市建設部安全・安心にくらせるまちにします



防犯・生活安全の向上

交通安全対策の推進
交通安全施設の整備
ガードレールやカーブミラーなど各種交通安全施設の新設・維持補修を行う。

5,353Ｒ ４年度予算 千円

5,353Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・交通安全対策費

工事請負費

需用費

5,300

53

建設農林課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

58 都市建設部安全・安心にくらせるまちにします



ライフラインの確保

上水道施設の整備
老朽管の更新（水道事業会計）
ライフラインの強化を図るため、老朽管の更新を行う。

80,800Ｒ ４年度予算 千円

109,400Ｒ ５年度予算 千円

水道事業会計

工事請負費

委託料

106,200

3,200

上下水道課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

公共下水道の整備
下水道事業への支援
下水道事業会計の運営に必要な経費や公共・流域下水道事業費の一部などについて補助を行う。

540,000Ｒ ４年度予算 千円

521,000Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・下水道費

負担金補助及び交付金 521,000

上下水道課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

公共下水道の普及促進（下水道事業会計）
公共用水域の水質保全、生活環境の改善に向け、未整備区域における公共下水道の幹線管渠及び面的整備を
効率的にすすめる。

623,444Ｒ ４年度予算 千円

424,920Ｒ ５年度予算 千円

下水道事業会計

工事請負費

委託料

補償費

331,000

46,500

33,000

上下水道課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

水洗化率の向上（下水道事業会計）
公共下水道への接続にあたり、排水設備を改造する人に対し、資金の融資あっせん及び利子補給を行う。また、
不用となった浄化槽を雨水貯留施設に転用する人に対する支援を行い、水洗化の促進と水資源の有効利用を図
る。

553Ｒ ４年度予算 千円

500Ｒ ５年度予算 千円

下水道事業会計

負担金 500

上下水道課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

59 都市建設部安全・安心にくらせるまちにします



道路・交通網の整備

計画的な道路の整備
道路環境の整備
適正な道路機能を維持していくため、舗装や側溝等の維持補修を計画的に実施するとともに、緊急性の高い箇所
においては、早急な対応を図る。令和５年度では、道路の補修計画となる個別施設計画を策定するための路面性
状調査を実施する。

64,602Ｒ ４年度予算 千円

65,607Ｒ ５年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・道路維持費

工事請負費

委託料

原材料費

45,600

18,710

535

建設農林課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

道路の新設改良
幅員の狭い生活道路を改修することにより、通行の安全確保を行う。

46,133Ｒ ４年度予算 千円

65,676Ｒ ５年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・道路新設改良費

工事請負費

補償補填及び賠償金

公有財産購入費

29,500

18,700

8,974

建設農林課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

道路環境整備の支援
安全な通行ができるよう地元施行の道路環境整備に対して支援を行う。

500Ｒ ４年度予算 千円

676Ｒ ５年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・道路新設改良費

負担金補助及び交付金 676

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

橋りょう環境の整備
橋りょうの長寿命化修繕計画に基づき定期点検及び補修工事を行う。令和５年度では、橋りょう長寿命化修繕計
画の見直しを行う。

11,500Ｒ ４年度予算 千円

11,300Ｒ ５年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・橋りょう維持費

委託料 11,300

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

いかるがパークウェイの整備促進
町内道路網の骨格を構築することにより、円滑な交通の流れを確保し、住宅内道路への進入解消による町内道
路の安全性の向上を図るため、住民代表者と行政による協議会の取組みや、国及び関係者との調整等を行いな
がら事業を促進する。

32,517Ｒ ４年度予算 千円

529Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

旅費

負担金補助及び交付金

需用費

326

180

12

都市創生課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

60 都市建設部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



道路・交通網の整備

公共交通の利便性の向上
地域公共交通会議の運営
地域公共交通会議を開催するとともに、コミュニティバスの利用状況について、分析・効果検証を行う。

1,300Ｒ ４年度予算 千円

500Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金補助及び交付金 500

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

コミュニティバスの実証運行
少子高齢化等を背景として、斑鳩町の住環境に適した公共交通を提供するため、コミュニティバスの実証運行を
行う。

23,093Ｒ ４年度予算 千円

23,470Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料

負担金補助及び交付金

21,072

2,398

都市創生課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

61 都市建設部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



住宅・生活環境の整備

住環境の整備
既存木造住宅耐震診断の支援
木造住宅の耐震化を促進するため、耐震診断を行う人に対し診断員の派遣を行う。（対象建築物：昭和５６年５月
３１日以前に着工された在来軸組工法の既存木造住宅で、延べ床面積２５０㎡以下、２階建て以下）

514Ｒ ４年度予算 千円

570Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

負担金補助及び交付金

委託料

役務費

500

55

15

都市創生課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

既存木造住宅耐震改修の支援
木造住宅の耐震化を促進するため、耐震診断の結果、耐震性が不足していると判断された木造住宅の耐震改修
工事に対して支援を行う。また、耐震シェルターの設置工事に対して支援を行う。（対象建築物：昭和５６年５月３１
日以前に着工された２階建て以下の既存木造住宅）

1,600Ｒ ４年度予算 千円

1,600Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

負担金補助及び交付金 1,600

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ブロック塀等撤去の支援
地震による住宅等のブロック塀等の倒壊被害から町民の命を守るため、また、避難路を確保するため、その所有
者が実施するブロック塀等の撤去工事に対し、その費用の一部を助成する。

1,000Ｒ ４年度予算 千円

1,000Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

負担金補助及び交付金 1,000

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

長田団地の改修
町営長田団地について、斑鳩町町営住宅長寿命化計画に基づき、A棟の長寿命化改修工事を実施する。

4,000Ｒ ４年度予算 千円

59,000Ｒ ５年度予算 千円

土木費・住宅費・住宅管理費

工事請負費 59,000

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

62 都市建設部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



循環型社会の推進・環境保全

環境保全対策の推進
文化振興センター照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、いかるがホールの施設照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

28,400Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

工事請負費 28,400

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

法隆寺駅南北自由通路等照明設備のLED化
環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町地球温暖化対策実行計画
に基づき、法隆寺駅南北自由通路や駅前広場の照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

9,200Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

工事請負費 9,200

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

公園照明設備のLED化
環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町地球温暖化対策実行計画
に基づき、公園照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

1,300Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・公園費

工事請負費 1,300

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

63 都市建設部コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



観光まちづくりの推進

地域ぐるみの観光ブランド力の強化
WEST NARA広域観光推進協議会との連携
近隣自治体（大和郡山市・平群町・三郷町・斑鳩町・安堵町・王寺町）による地域が一つとなり、広域周遊観光を促
進するため、WEST NARA広域観光推進協議会と連携し、地域固有の旅行商品の造成・販売やプロモーション事
業などを行う。

1,000Ｒ ４年度予算 千円

1,100Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・観光費

負担金補助及び交付金 1,100

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

観光協会に対する支援
斑鳩町に訪れる観光客に対する「おもてなし」と誘致活動を行っている斑鳩町観光協会への支援を行う。

30,631Ｒ ４年度予算 千円

31,500Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・観光費

負担金補助及び交付金 31,500

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

観光ルートサイン等の整備
観光案内サイン配置計画に基づき、町内の観光案内サイン等の整備を行い、観光客に円滑かつ的確な観光案内
を行う。

1,100Ｒ ４年度予算 千円

1,373Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・歴史街道ネットワーク事業費

工事請負費 1,373

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

歴史的風致維持向上計画の推進
「文化財行政」と「まちづくり行政」が連携した、歴史まちづくりを実現するため、実施管理計画を着実かつ円滑に
すすめる。令和５年度では、現行の計画を見直し、令和６年度から１０か年を計画期間とする第２期歴史的風致維
持向上計画を策定する。

269Ｒ ４年度予算 千円

6,355Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

委託料

旅費

報酬

6,000

220

135

都市創生課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

観光コンテンツの充実
まちなか観光の推進
「法隆寺」中心の観光から「まちあるき観光」へと転換を図るため、まちあるきをすすめるイベントの開催を支援す
る。

2,000Ｒ ４年度予算 千円

2,000Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・歴史街道ネットワーク事業費

負担金補助及び交付金 2,000

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

64 都市建設部魅力に満ちた活力あるまちにします



観光まちづくりの推進

発信力の充実による誘客
和のあかりと未来へのひかり事業の実施
町内外へ「聖徳太子のまち　斑鳩町」を周知するとともに、住民の斑鳩町への誇りと愛着を深めるため、官民連携
により法隆寺参道のイベントなどを実施する。令和５年度では、法隆寺地域の仏教建造物が世界遺産登録３０周
年を迎えるにあたり、法隆寺の西院伽藍のライトアップなど事業の充実を図る。

581Ｒ ４年度予算 千円

3,445Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料

需用費

工事請負費

2,455

916

66

都市創生課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

無料公衆無線ＬＡＮの設置
法隆寺ｉセンター、ＪＲ法隆寺駅自由通路に設置した無料公衆無線ＬＡＮ（Ｗｉ-Ｆｉ）の維持管理を行う。

177Ｒ ４年度予算 千円

177Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・観光費

役務費 177

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

法隆寺ｉセンター・観光自動車駐車場の管理運営
斑鳩町観光協会を指定管理者として指定し、効率的・効果的な管理運営を行う。

20,611Ｒ ４年度予算 千円

21,598Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・ｉセンター・観光自動車駐車場管理運営費

委託料

使用料及び賃借料

役務費

20,957

571

70

都市創生課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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商工業の振興

活力ある商工業の振興
産業まつりの開催
消費者と生産者の交流を深め、住民が地元産業への関心を高める機会として、産業まつりを開催する。

900Ｒ ４年度予算 千円

900Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・農業振興費

負担金補助及び交付金 900

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

商工会に対する支援
町内の商工業の発展を図るため、地域の総合経済団体として活動している斑鳩町商工会に対して支援を行う。ま
た、斑鳩ブランド創造協議会の活動や、法隆寺駅北口商店街のライティング事業に対する支援を行う。

12,400Ｒ ４年度予算 千円

11,900Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・商工業振興費

負担金補助及び交付金 11,900

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

債務保証による支援体制の整備
債務保証による支援体制の整備を行い、商工業振興施策をすすめる。

1,500Ｒ ４年度予算 千円

1,500Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・商工業振興費

負担金補助及び交付金 1,500

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

新産業の創出、起業支援
創業支援事業の実施
観光振興と地域経済の発展、雇用の促進を図るため、町内での創業、新規事業所の開設を支援する補助制度を
実施するとともに、「創業支援センター・ふらっぴん♪」を活用した創業支援相談を実施する。

3,834Ｒ ４年度予算 千円

4,246Ｒ ５年度予算 千円

商工費・商工費・商工業振興費

負担金補助及び交付金

委託料

3,700

546

都市創生課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

66 都市建設部魅力に満ちた活力あるまちにします



農業の活性化

生産基盤の整備促進
県営ため池等の整備
安全・安心なため池整備を促進し被害の防止を図るため、引き続き、桜池の耐震化工事を町が事業費の一部を
負担し、県営事業として行う。

22,504Ｒ ４年度予算 千円

4,365Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・土地改良事業費

負担金補助及び交付金 4,365

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

土地改良施設維持管理適正化事業の実施
農業基盤の総合的な整備をすすめるため、三代川に設置された井堰の改修を行う。

1,062Ｒ ４年度予算 千円

11,217Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・土地改良事業費

工事請負費

負担金補助及び交付金

委託料

9,100

1,117

1,000

建設農林課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

震災対策農業水利施設の整備
井堰の機能診断や保全計画を策定する。また、２か所の防災重点ため池の耐震性調査を令和４年度補正予算分
と併せて実施する。なお、令和４年度補正予算（繰越分含む）として、20,110千円を計上している。

6,979Ｒ ４年度予算 千円

20,110Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・土地改良事業費

委託料

負担金補助及び交付金

20,000

110

建設農林課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

いかるが溜池の維持管理
水辺空間や豊かな自然を活用し、潤いのある魅力的な農村の社会環境形成を図るため、いかるが溜池周遊道路
等の維持管理を行う。

5,607Ｒ ４年度予算 千円

1,839Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・土地改良事業費

委託料

需用費

役務費

1,666

149

24

建設農林課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

有害鳥獣の駆除
有害鳥獣による農作物への被害防止のため、猟友会の協力を得て有害鳥獣の駆除を行うとともに、電気柵設置
費用の一部を補助する。

945Ｒ ４年度予算 千円

855Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・有害鳥獣駆除対策事業費

委託料

負担金補助及び交付金

需用費

376

200

175

建設農林課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

67 都市建設部魅力に満ちた活力あるまちにします



農業の活性化

生産基盤の整備促進
地域農政の推進
効率的・安定的な農業経営の確立を図るため、先進地視察や農業経営に関する支援などに取り組む。

20,921Ｒ ４年度予算 千円

15,270Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・地域農政推進対策事業費

負担金補助及び交付金

需用費

15,220

50

建設農林課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

農地維持・資源向上共同活動及び環境保全型農業の支援
農業・農村の持つ水源・自然環境の保全、良好な景観の形成などの多面的機能を維持するための地域の共同活
動を支援し、地域資源の適切な保全管理を推進する。また、環境保全効果の高い営農活動について支援する。

7,776Ｒ ４年度予算 千円

9,643Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・環境保全活動等支援事業費

負担金補助及び交付金

需用費

9,552

91

建設農林課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地産地消の推進
農業振興会に対する支援
農業の振興を目的とした、技術指導研修会や先進地技術研修会、地場産物の普及活動、食育活動の推進といっ
た取組みに対し、支援を行う。

400Ｒ ４年度予算 千円

300Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・農業振興費

負担金補助及び交付金 300

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

遊休農地再生活動の実践スタート
遊休農地の解消を図るため、また、優良農地の確保・地域農業の健全発展のための活動強化策として、実態調
査の実施及び農地の再生と活用を図るための試験展示圃を設置する。

523Ｒ ４年度予算 千円

711Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・農業費・遊休農地解消総合対策事業費

委託料

需用費

700

11

建設農林課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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文化・芸術の振興

文化・芸術に親しめる環境づくり
文化振興センターの充実
いかるがホールの設備等に経年による劣化などが見られることから、順次更新等をすすめる。令和５年度では、
小ホールの舞台照明設備の更新等工事を実施する。

15,500Ｒ ４年度予算 千円

18,000Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

工事請負費 18,000

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

文化振興財団への支援
文化・芸術の振興を図るため、斑鳩町文化振興財団を引き続き財政面から支援する。

16,120Ｒ ４年度予算 千円

18,000Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

負担金補助及び交付金 18,000

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

文化振興センターの維持管理
斑鳩町文化振興財団を指定管理者として指定し、適切な維持管理等を行う。

101,971Ｒ ４年度予算 千円

101,203Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料

役務費

100,750

453

都市創生課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

69 都市建設部悠久の歴史と文化、自然を大切にするまちにします



風景・景観・自然環境の保全

斑鳩の里にふさわしい景観づくり
景観形成作物の普及
潤いと安らぎを感じられる風景・景観の形成を図るため、景観形成作物であるコスモス・レンゲの栽培を実施する
。また、法起寺周辺の栽培地の団地化をすすめる。

2,537Ｒ ４年度予算 千円

2,290Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・景観保全対策事業費

委託料

需用費

報償費

1,919

356

15

都市創生課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

町並み景観形成の推進
歴史的風致維持向上計画の着実な推進に向けて、歴史的な町並みを維持しながら観光まちづくりを推進するた
め、周囲と調和した修景整備を行う人に対して支援を行う。

6,000Ｒ ４年度予算 千円

6,000Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・景観保全対策事業費

負担金補助及び交付金 6,000

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

歴史・自然環境の活用
歴史的景観と自然環境や田園風景が一体となった斑鳩町の風景・景観を生かした拠点整備に向けた基本計画を
策定する。

1,859Ｒ ４年度予算 千円

3,113Ｒ ５年度予算 千円

土木費・都市計画費・景観保全対策事業費

委託料 3,113

都市創生課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

自然環境の保全と活用
森林整備の推進
森林環境譲与税を活用し、人工林を対象とした整備計画の作成をすすめるため、所有者の意向調査等を実施す
るとともに、危険木の伐採など適切な森林整備を行う。

3,535Ｒ ４年度予算 千円

3,177Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・林業費・林業振興費

委託料 3,177

建設農林課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

地域で育む里山づくり
自然環境や景観の保持、生物の多様性の確保等、里山林のもつ機能を十分に発揮するため、里山整備を実施す
る団体に対し、その経費を補助する。

552Ｒ ４年度予算 千円

793Ｒ ５年度予算 千円

農林水産業費・林業費・地域で育む里山づくり事業費

負担金補助及び交付金

需用費

741

52

建設農林課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

70 都市建設部悠久の歴史と文化、自然を大切にするまちにします



教育委員会事務局所管





循環型社会の推進・環境保全

環境保全対策の推進
小学校照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、小学校体育館照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

12,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・学校管理費

工事請負費 12,000

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、中学校体育館や格技場照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

11,400Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・学校管理費

工事請負費 11,400

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

幼稚園照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、斑鳩幼稚園及び斑鳩東幼稚園照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

9,300Ｒ ５年度予算 千円

教育費・幼稚園費・幼稚園費

工事請負費 9,300

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

公民館照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、公民館照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

33,500Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

工事請負費 33,500

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

健民運動場照明設備のLED化
環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町地球温暖化対策実行計画
に基づき、健民運動場照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

21,300Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・健民運動場費

工事請負費 21,300

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

71 教育委員会事務局コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



循環型社会の推進・環境保全

環境保全対策の推進
中央体育館照明設備のLED化
避難所の防災機能強化や環境に配慮した公共施設整備の一環として、温室効果ガスの削減を目的とした斑鳩町
地球温暖化対策実行計画に基づき、中央体育館及びテニスコート照明設備のLED化改修工事を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

51,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・すこやか斑鳩・スポーツセンター運営費

工事請負費 51,000

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

72 教育委員会事務局コンパクトで質の高い持続可能なまちにします



子育て環境の充実

多様な保育サービスと受け入れ体制の充実
放課後児童対策の充実
児童の健全育成と子育て中の保護者の社会進出、就労等を支援するため、町内小学校３校の敷地内で学童保
育を運営する。

47,156Ｒ ４年度予算 千円

44,414Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・学童保育運営費

報酬

共済費

旅費

39,999

2,490

933

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

学童保育室の充実
良好な保育環境を整えるため、学童保育室設備等の整備を行う。令和５年度では、斑鳩学童南保育室と斑鳩東
学童南保育室の非常通報装置の更新工事や、斑鳩東学童の雨除け対策工事を行う。

2,200Ｒ ４年度予算 千円

1,200Ｒ ５年度予算 千円

民生費・児童福祉費・学童保育運営費

工事請負費 1,200

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

幼稚園預かり保育の実施
幼児の健やかな育成と保護者の子育て支援を目的として、町立幼稚園の在園児を対象に、預かり保育を実施す
る。

2,635Ｒ ４年度予算 千円

2,507Ｒ ５年度予算 千円

教育費・幼稚園費・幼稚園費

報酬

需用費

共済費

1,869

310

301

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

子育てしやすい環境の充実
私立幼稚園保育料等無償化の実施
幼児教育の無償化に伴い、斑鳩町在住の私立幼稚園在園児に係る保育料等について助成を行う。

71,145Ｒ ４年度予算 千円

73,508Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・私立学校振興費

負担金補助及び交付金 73,508

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

幼稚園講師等の配置
幼児教育・特別支援教育に必要な講師等を配置する。

41,349Ｒ ４年度予算 千円

43,996Ｒ ５年度予算 千円

教育費・幼稚園費・幼稚園費

報酬

給料

共済費

20,678

12,582

6,721

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

73 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子育て環境の充実

子育てしやすい環境の充実
幼稚園の解体撤去
令和６年４月に認定こども園が開園することから、令和５年度では、斑鳩西幼稚園の園舎の解体撤去に係る設計
及び敷地整理調査を実施する。

0Ｒ ４年度予算 千円

6,245Ｒ ５年度予算 千円

教育費・幼稚園費・幼稚園費

委託料 6,245

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

74 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもの教育の充実

時代に応じた教育内容の充実
外国人英語指導助手（ＡＬＴ）の配置
外国人英語指導助手を各小学校に常勤で1人ずつ、中学校に１人配置し、生きた英語を学ぶことで生徒のヒアリ
ング能力・会話能力の向上を図る。また、幼稚園・保育園等にも派遣し、英語や異文化に対する興味・関心を高め
る。

15,441Ｒ ４年度予算 千円

15,824Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

給料

職員手当等

共済費

9,888

3,177

2,759

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

学習支援の実施
児童生徒の学力及び学習意欲の向上を図るため、小・中学校等の施設を使用して、退職教員等の学習支援員に
より児童生徒の個々の能力に応じた学習支援を行う。

3,113Ｒ ４年度予算 千円

3,115Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

報償費

需用費

役務費

2,473

471

171

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小学校特別活動の推進
学級活動、児童会活動、クラブ活動、学校行事等への参加を促進し、児童の自主性及び社会性の発達や個性の
伸長を図る。

1,434Ｒ ４年度予算 千円

1,609Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

負担金補助及び交付金

備品購入費

1,309

300

教委総務課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小学校情報教育の推進
小学校において各教科のさまざまな時間に、コンピュータなどを適切に活用し、情報活用能力とOA機器活用の実
践力を養うなど、情報化社会に適応した人材の育成を図る。

18,243Ｒ ４年度予算 千円

19,081Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

使用料及び賃借料

需用費

役務費

17,594

480

167

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

日本伝統文化の学習
日本の文化や伝統に親しむ学習を通して、地域への愛着や伝統文化への思いを育み、日本人の品性を支えた　
「礼儀」「あいさつ」「けじめ」を身につけ、日本文化を大切にする人材の育成を図る。

724Ｒ ４年度予算 千円

760Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

報償費

需用費

使用料及び賃借料

510

200

50

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

75 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもの教育の充実

時代に応じた教育内容の充実
中学校特別活動の推進
学級活動、生徒会活動、部活動、学校行事等への参加を促進し、生徒の自主性及び社会性の発達や個性の伸
長を図る。

4,230Ｒ ４年度予算 千円

3,663Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

負担金補助及び交付金

需用費

備品購入費

2,657

560

446

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校情報教育の推進
中学校において各教科のさまざまな時間に、コンピュータなどを適切に活用し、情報活用能力とOA機器活用の実
践力を養うなど、情報化社会に適応した人材の育成を図る。

12,972Ｒ ４年度予算 千円

7,966Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

需用費

7,138

415

300

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

教育環境の整備・充実
ＩＣＴ指導員の配置
小中学校におけるICT教育のさらなる推進を図るため、各小中学校教員を技術的に支援するＩＣＴ指導員を配置す
る。

1,479Ｒ ４年度予算 千円

1,454Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

報酬

共済費

1,255

199

教委総務課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

夜間中学校の運営
夜間中学校の就学に必要となる経費を負担し、就学の機会を確保する。

1,073Ｒ ４年度予算 千円

609Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

負担金補助及び交付金 609

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

学校施設整備調査の実施
町立学校について、学校施設が持つ多様な機能に留意しながら、より良い教育環境を整備し、学校施設の適正
配置及び長寿命化の検討に係る基礎資料の整理を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

7,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

委託料 7,000

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

76 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもの教育の充実

教育環境の整備・充実
不登校対策の充実
学校に登校しづらい児童生徒の悩みや不安を解消し、心の居場所を提供することにより、学校への復帰につなげ
るため、児童生徒の状況に即した学習の支援や活動を行う。令和５年度では、必要な施設整備を行い、運用を開
始する。

0Ｒ ４年度予算 千円

1,608Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

報酬

工事請負費

役務費

825

200

168

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小学校講師等の配置
小学校１、２年生については３０人学級、小学校３年生から小学校６年生までについては３５人学級を基準とする
町独自の少人数学級編制をはじめ、ティーム・ティーチングや２クラスに分けての少人数指導、特別支援教育に必
要な講師及び図書館司書（３小学校で１人）を配置する。

39,170Ｒ ４年度予算 千円

28,628Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・学校管理費

報酬

給料

共済費

17,058

5,403

4,019

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小学校学校図書の整備
読書習慣の定着を図るため、「子どもの読書活動の推進に関する法律」の主旨に基づき、小学校学校図書館蔵
書の充実を図る。また、調べ学習をはじめとした児童の主体的・意欲的な学習活動・読書活動を推進する。

1,800Ｒ ４年度予算 千円

1,800Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

需用費 1,800

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小学校特別支援教育児童学用品費の援助
特別支援学級在籍児童の保護者の経済的負担を軽減するため、学用品費等について助成を行う。

1,019Ｒ ４年度予算 千円

861Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 861

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小学校特別支援教育児童給食費の援助
特別支援学級在籍児童の保護者の経済的負担を軽減するため、給食費について助成を行う。

1,779Ｒ ４年度予算 千円

1,664Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 1,664

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

77 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもの教育の充実

教育環境の整備・充実
小学校学校給食費の援助
児童への食育及び学校給食での地産地消をすすめるとともに、児童に栄養バランスのとれた食事の提供を行う
学校給食について、保護者の自己負担の軽減を図る。

8,968Ｒ ４年度予算 千円

8,927Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・保健体育費

負担金補助及び交付金 8,927

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校講師等の配置
全学年について、３５人学級を基準とする町独自の少人数学級編制をはじめ、ティーム・ティーチングや２クラスに
分けての少人数指導、教科補充等に必要な講師及び図書館司書（２中学校で１人）を配置する。

11,956Ｒ ４年度予算 千円

15,026Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・学校管理費

給料

職員手当等

共済費

7,025

2,945

2,535

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校学校図書の整備
読書習慣の定着を図るため、「子どもの読書活動の推進に関する法律」の主旨に基づき、中学校学校図書館蔵
書の充実を図る。また、調べ学習をはじめとした生徒の主体的・意欲的な学習活動・読書活動を推進する。

1,000Ｒ ４年度予算 千円

1,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

需用費 1,000

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校特別支援教育生徒学用品費の援助
特別支援学級在籍生徒の保護者の経済的負担を軽減するため、学用品費等について援助を行う。

572Ｒ ４年度予算 千円

994Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 994

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校特別支援教育生徒給食費の援助
特別支援学級在籍生徒の保護者の経済的負担を軽減するため、給食費について援助を行う。

431Ｒ ４年度予算 千円

684Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 684

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

78 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもの教育の充実

教育環境の整備・充実
中学校学校給食費の援助
生徒への食育及び学校給食での地産地消をすすめるとともに、生徒に栄養バランスのとれた食事の提供を行う
学校給食について、保護者の自己負担の軽減を図る。

4,106Ｒ ４年度予算 千円

4,127Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・保健体育費

負担金補助及び交付金 4,127

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

青少年の健全育成
青少年健全育成の推進
青少年の非行防止のため、巡回や啓発を通して健全育成に向けた環境づくりをすすめる。

80Ｒ ４年度予算 千円

80Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・青少年対策費

需用費 80

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

青少年悩み事相談の実施
青少年悩み事相談室を中央公民館内に設置し、いじめや不登校、少年非行の問題等、児童・生徒のあらゆる心
の問題に対応する。

1,799Ｒ ４年度予算 千円

2,081Ｒ ５年度予算 千円

総務費・総務管理費・青少年対策費

報酬

共済費

旅費

1,541

276

225

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

スクールカウンセラーの配置
町立学校の児童、生徒のいじめ、不登校、非行や心の問題を適切に対応するため、「スクールカウンセラー」を配
置する。

1,895Ｒ ４年度予算 千円

4,636Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

報酬

共済費

4,016

620

教委総務課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小・中連携教育の実践
小中学校の相互連携による体系的な教育課程の編成を行い、子どもたちに「郷土を愛する心を育み、国際化の
すすむ社会を主体的に生きるために必要なコミュニケーション能力」を育成する。

213Ｒ ４年度予算 千円

181Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

需用費

報償費

118

63

教委総務課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

79 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもの教育の充実

青少年の健全育成
心の教室相談員の配置
中学校で、生徒が悩み等を気軽に話せ、ストレスを和らげることができるよう「心の教室相談員」を配置する。

430Ｒ ４年度予算 千円

425Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

報酬

旅費

413

12

教委総務課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ホリディ学園の開催
日常生活において学校や家庭では経験しにくい自然や社会の中での体験を通じて、自己の知識を広め、集団生
活の大切さや各自の役割を学び、社会性を育み自分を育てることを目的として、ホリディ学園を開催する。また、
青少年リーダーの育成と地域での活性化を促進する。

280Ｒ ４年度予算 千円

280Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

委託料

需用費

報償費

205

37

24

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

学校・地域連携教育支援活動の推進
学校と地域が連携して、地域の子どもを育むことを目的に、地域ボランティアの協力のもと学校支援事業を実施す
るとともに、休日・学校長期休業期間等における子どもたちの安全・安心な活動拠点（居場所）の確保等を目的に
、ちびっこホリディ学園を実施する。

416Ｒ ４年度予算 千円

398Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

需用費

報償費

使用料及び賃借料

200

133

44

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

学校運営協議会制度（コミュニティスクール）の導入
地域と一体となった特色ある学校づくりに向けて、学校と地域住民等が協働・連携し、学校の運営に取り組む学校
運営協議会制度の導入をすすめる。

172Ｒ ４年度予算 千円

179Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

報償費

旅費

需用費

125

37

10

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

野外活動センター利用の支援
たくましく豊かな人格形成を推進し、青少年の健全な育成の推進を図るため、野外活動施設を利用する団体等に
対し支援を行う。

227Ｒ ４年度予算 千円

210Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

負担金補助及び交付金 210

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

80 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもの教育の充実

青少年の健全育成
ドッジボール大会の開催に対する支援
青少年の体力向上、団体競技を通した団結力の養成及びスポーツへの関心を高めることを目的として、小学生を
対象としたドッジボール大会を開催する大会運営団体に対し支援を行う。

100Ｒ ４年度予算 千円

100Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

負担金補助及び交付金 100

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

81 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



子どもを守るしくみの充実

子どもの貧困対策
小学校要保護･準要保護児童学用品費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる児童の保護者に対して、学用品費等について援助を行う。

8,243Ｒ ４年度予算 千円

7,088Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 7,088

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

小学校要保護･準要保護児童給食費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる児童の保護者に対して、給食費について援助を行う。

7,993Ｒ ４年度予算 千円

7,392Ｒ ５年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 7,392

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校要保護･準要保護生徒学用品費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる生徒の保護者に対して、学用品費等について援助を行う。

11,594Ｒ ４年度予算 千円

11,756Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 11,756

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中学校要保護･準要保護生徒給食費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる生徒の保護者に対して、給食費について援助を行う。

4,909Ｒ ４年度予算 千円

5,263Ｒ ５年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 5,263

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

幼稚園給食費の援助
園児に栄養バランスのとれた食事を提供するとともに、低所得世帯への副食材料費の補助を行い、保護者の自
己負担の軽減を図る。

2,741Ｒ ４年度予算 千円

3,731Ｒ ５年度予算 千円

教育費・幼稚園費・幼稚園費

負担金補助及び交付金 3,731

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

82 教育委員会事務局子どもの未来が輝くまちにします



生涯学習・生涯スポーツの推進

生涯にわたって学べる環境づくり
公民館の充実
生涯学習の振興を図るため、身近な生涯学習の拠点施設として、公民館設備等の整備を行う。令和５年度では、
西公民館のエアコン取替工事を行う。

1,626Ｒ ４年度予算 千円

700Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

工事請負費 700

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

公民館まつりの開催
公民館教室生の１年間の成果発表の機会をつくるとともに、自主グループとの交流を深め、公民館活動の振興を
図るため、公民館まつりを開催する。

79Ｒ ４年度予算 千円

79Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

使用料及び賃借料

需用費

60

19

生涯学習課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

公民館教室の開催
学習活動を通じて豊かな人間性や社会性を培う機会をつくり、住民の教養の向上、生活文化の振興を図るため、
公民館教室を開催する。

1,653Ｒ ４年度予算 千円

2,270Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

報償費

役務費

需用費

2,228

30

12

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

生涯学習講座の開催
多様化する住民の学習ニーズに対応し、だれもが気軽に参加でき、生きがいづくりにもなるよう生涯学習講座を
開催する。

120Ｒ ４年度予算 千円

120Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

報償費 120

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

図書館の充実
子どもから高齢者、障害者など誰もが快適に図書館を利用できるよう、図書館の設備・機能の充実を行う。令和５
年度では、空調設備の更新工事を実施する。

0Ｒ ４年度予算 千円

11,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

工事請負費 11,000

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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生涯学習・生涯スポーツの推進

生涯にわたって学べる環境づくり
図書館サービスの充実
図書館電算システムを活用し、利用者へのサービスの充実を図る。また、絵本講座などを開催するとともに、３公
民館図書室を通じ、地域に密着したサービスに努める。

8,958Ｒ ４年度予算 千円

6,985Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

使用料及び賃借料

委託料

役務費

4,617

958

771

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

町立図書館蔵書の充実
住民ニーズにあった図書の提供ができるよう町立図書館の蔵書を充実させる。また、聖徳太子歴史資料室では、
地域資料を収集する。

7,000Ｒ ４年度予算 千円

7,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

需用費

備品購入費

6,900

100

生涯学習課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

ブックスタートの実施
親子のふれあう機会を作るため、ブックスタートを開催する。また、ブックスタート推進のため、１歳６か月までに参
加できなかった乳幼児を対象に、絵本の郵送を行う。

228Ｒ ４年度予算 千円

216Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

需用費

役務費

152

64

生涯学習課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

電子図書館サービスの充実
忙しく図書館を利用しにくい人や高齢者・障害者等、図書館利用が困難な人に応えるサービスとして、自宅のパソ
コンやタブレット、スマートフォンを使って電子書籍を利用できる電子図書館サービスの充実を図る。

3,520Ｒ ４年度予算 千円

4,320Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

使用料及び賃借料 4,320

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

生涯スポーツの推進
友好都市スポーツ交流の推進
友好都市との住民交流を深めるため、スポーツを通した交流事業を実施する。

845Ｒ ４年度予算 千円

770Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

使用料及び賃借料

旅費

664

106

生涯学習課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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生涯学習・生涯スポーツの推進

生涯スポーツの推進
学校体育施設の開放
生涯スポーツの振興を図るため、身近なスポーツ拠点として学校体育施設の活用を図る。

412Ｒ ４年度予算 千円

412Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

需用費

原材料費

350

62

生涯学習課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

マラソン大会の開催
住民の健康・体力づくりを推進し、スポーツへの関心を深めるため、内容を充実し、「いかるがの里・法隆寺マラソ
ン」、「斑鳩三塔健康走ろう会」に代わる新たなマラソン大会を開催する。

1,600Ｒ ４年度予算 千円

8,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

負担金補助及び交付金 8,000

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

元気クラブいかるがに対する支援
生涯スポーツ教室を開催している総合型地域スポーツクラブ「元気クラブいかるが」に対して、育成支援を行いな
がら生涯スポーツの振興を図る。

200Ｒ ４年度予算 千円

200Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

負担金補助及び交付金 200

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

町外プール利用の支援
水と親しむ機会を提供することにより、住民のスポーツ及びレクリエーションの振興と心身の健全な発達に寄与す
るため、町外プール施設の利用に対する費用の一部を助成する。

0Ｒ ４年度予算 千円

4,490Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・町民プール運営費

負担金補助及び交付金

需用費

4,429

61

生涯学習課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

中央体育館空調設備の整備
中央体育館のスポーツ施設及び避難所としての環境を向上させるため、令和５年度では、空調設備の整備に向
けた設計を行う。

0Ｒ ４年度予算 千円

9,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・保健体育費・すこやか斑鳩・スポーツセンター運営費

委託料 9,000

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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住民活動と協働の推進

住民活動の推進によるコミュニティの充実
二十歳のつどいの開催
責任ある大人として社会へ踏み出していく節目となる２０歳の未来を担う青年の門出を祝い励ます。

952Ｒ ４年度予算 千円

883Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

報償費

使用料及び賃借料

委託料

462

176

146

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

多様な主体との協働
官学連携の推進
中学生を対象に、機能的・効果的な運動や運動習慣の大切さを学ぶ機会づくりとして、大学の専門性を活用した
指導等を行い、生徒の体力の向上を図る。

300Ｒ ４年度予算 千円

300Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

報償費 300

教委総務課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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人権・平和社会・多文化共生

人権の擁護と啓発の推進
人権教育の推進
すべての人々が人権尊重の精神を当たり前の社会意識として身につけ行動し、「豊かな人権文化の創造」をめざ
すことを基本理念とし、一切の差別のない社会の実現を図るため、人権教育を推進する。（一般経費対応）

0Ｒ ４年度予算 千円

0Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費生涯学習課

人権セミナーの開催
人権尊重の精神を養うとともに、一切の差別のない社会の実現を図るため、人権セミナーを開催する。

126Ｒ ４年度予算 千円

126Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

報償費 126

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

非核平和の推進
平和展の開催
住民一人ひとりが平和の尊さを改めて考える機会として、図書館において、平和をテーマとした図書展示を開催
する。（一般経費対応）

0Ｒ ４年度予算 千円

0Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費生涯学習課
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歴史・文化資産の保全と活用

歴史文化資源の保全
町内遺跡の発掘調査
埋蔵文化財が適切に保存されるように発掘調査を実施するとともに、遺物整理作業を行い、発掘調査報告書を作
成する。令和５年度では、中宮寺跡周辺遺跡の範囲確認調査の成果を取りまとめた発掘調査報告書を作成する
。

3,000Ｒ ４年度予算 千円

2,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

需用費

報酬

委託料

676

647

264

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

公共事業に伴う発掘調査
法隆寺周辺遺跡内における内水対策推進事業等に伴い、埋蔵文化財の適切な保存を行うために事前に発掘調
査を行う。

1,800Ｒ ４年度予算 千円

1,400Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

報酬

委託料

使用料及び賃借料

431

418

396

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

開発に伴う発掘調査
いかるがパークウェイ建設に伴う発掘調査をはじめ、民間等の開発事業に伴う原因者負担の発掘調査受託事業
として、埋蔵文化財の保存が適切に行われるように事前に発掘調査を行う。

23,000Ｒ ４年度予算 千円

13,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

委託料

報酬

使用料及び賃借料

9,320

2,471

546

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

出土遺物の保存・整理
埋蔵文化財発掘調査に伴う出土遺物の適正な保存と活用を図るため、遺物の実測等の整理作業をすすめる。

506Ｒ ４年度予算 千円

505Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

委託料 505

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

町指定文化財候補の調査
将来にわたり適切に保存することを目的とした町指定文化財の候補となりうる遺跡や歴史資料などの基礎的調査
を実施する。調査結果等により、重要なものについては本格的な学術調査を実施して、その内容を明らかにする
とともに、町指定文化財の指定等の保存や整備・活用に取り組む。

104Ｒ ４年度予算 千円

75Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

報酬

旅費

報償費

32

21

16

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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歴史・文化資産の保全と活用

歴史文化資源の「魅力」の発信
斑鳩町史の編さん
昭和５４年に発刊された斑鳩町史を再編さんし、令和４年度に発刊した新修斑鳩町史上巻について、中巻以降の
編さんを引き続き実施する。令和５年度では、中巻（歴史Ⅱ編）以降の発刊に向けた原稿執筆等を行う。

1,415Ｒ ４年度予算 千円

5,757Ｒ ５年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

委託料

報償費

報酬

4,375

560

525

教委総務課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

文化財体験アプリの制作
藤ノ木古墳の魅力を伝えるとともに、藤ノ木古墳の一層の情報発信に向け、文化財体験アプリを制作する。

0Ｒ ４年度予算 千円

5,500Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

委託料 5,500

生涯学習課

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

文化財の啓発
法隆寺地域の仏教建造物の世界遺産登録３０周年記念として、斑鳩町の文化財の存在やその内容について広く
周知するため、町民等を対象に、斑鳩町の文化財ガイドブックを作成する。

0Ｒ ４年度予算 千円

376Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

需用費

役務費

363

13

生涯学習課

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

史跡中宮寺跡活用促進事業の実施
史跡中宮寺跡の活用を促進するため、ゴールデンウイークの時期に町民から提供いただいたこいのぼりを掲揚
する。また、斑鳩の良好な景観を保つとともに、多くの方に来場いただくため、史跡地の一部にボランティアの協
力を得て、レンゲやコスモスなどの植栽を行う。

1,253Ｒ ４年度予算 千円

1,956Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

工事請負費

委託料

使用料及び賃借料

1,102

351

279

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

世界遺産サミットの開催
法隆寺地域の仏教建造物が世界遺産登録３０周年を迎えるにあたり、国内の世界遺産所在の地域間の連携を深
めるとともに、世界遺産の魅力を広く発信するため、第１０回世界遺産サミットを開催する。

0Ｒ ４年度予算 千円

4,643Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

委託料

需用費

報償費

2,539

1,210

849

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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歴史・文化資産の保全と活用

歴史文化資源の「魅力」の発信
文化財活用センターの管理運営
斑鳩町の歴史・文化の調査・研究及び情報発信の拠点として、文化財活用センターの管理運営を行う。

35,986Ｒ ４年度予算 千円

38,796Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財活用センター管理運営費

給料

職員手当等

共済費

16,335

9,488

5,443

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

文化財特別展の開催
文化財の情報発信拠点である文化財活用センターの展示室において、斑鳩町に関連した文化財の展示会を開
催する。令和５年度では、法隆寺地域の仏教建造物の世界遺産登録３０周年記念として、春季と秋季に展示会及
び展示に関連した講演会を開催する。

1,080Ｒ ４年度予算 千円

2,000Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財活用センター管理運営費

役務費

需用費

報償費

800

650

500

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳

文化財活用センターの充実
文化財活用センター利用者や藤ノ木古墳見学者の利便性向上を図るため、駐車場を増設する。

0Ｒ ４年度予算 千円

9,454Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財活用センター管理運営費

工事請負費

公有財産購入費

委託料

6,107

2,949

396

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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文化・芸術の振興

文化・芸術に親しめる環境づくり
斑鳩の里文化芸術祭の開催
各種芸術・文化の発展と意識の向上を図るため、芸術・文化にふれる機会づくりとして「斑鳩の里文化芸術祭」を
開催する。

1,605Ｒ ４年度予算 千円

1,503Ｒ ５年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化祭費

委託料

使用料及び賃借料

報償費

653

630

116

生涯学習課

千円

千円

千円

令和5年度予算額（節）の主な内訳
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